
Město vydalo nový kalendář na rok 2023
SEZNAMTE SE S DESÍTKAMI ZVÍŘAT, KTERÉ ŽIJÍ V BLANSKU

Netradičně pojatý stol-
ní kalendář města 
na rok 2023 je nově 
k dostání v Blanen-

ské informační kanceláři 
Blanka. Nenabízí ale zábě-
ry na ulice, umělecká díla či 
dominanty města, jak tomu 
bývalo v minulosti. Na více 
než pěti desítkách fotogra-
fií jsou zachyceni obyvatelé 
Blanska z říše zvířat. Jejich 

záběry zachytil fotograf Ivo 
Stejskal.

„Všechny fotografie vznik-
ly přímo v Blansku nebo jeho 
nejbližším okolí. V kalendáři 
jsou zachyceni zejména volně 
žijící ptáci, včetně poštolky, 
motáka, čápa černého nebo 
chráněného sokola stěhova-
ného, ale také například bobr 
evropský, vydra říční, užovka 
hladká nebo liška obecná. Vel-

ká část zvířat se na katastru 
města vyskytuje i během dne, 
zejména u řek, ne vždy je ale 
lidé mohou zpozorovat, ze-
jména pokud se třeba chova-
jí hlučněji nebo jdou se psy,“ 
potvrzuje fotograf a blanenský 
místostarosta Ivo Stejskal.

Fotografie vznikaly několik 
let. „I přímo v centru Blanska, 
kousek od vlakové zastávky, 
se dá zpozorovat třeba kach-

nička mandarínská nebo led-
ňáček. Fotit lze ale jen když 
jsou pro to vhodné podmín-
ky, počasí, vše je vázáno i na 
roční období, pro každý druh 
je vhodná jiná lokalita. Dobrý 
záběr tak většinou znamená 
několik hodin čekání, záběr 
do kalendáře se povede tře-
ba v jednom z deseti focení, 
slušný záběr na ledňáčka, kdy 
se vydaří i světlo a on hezky 
dosedne, člověk pořídí třeba 
jednou za sezónu,“ popisuje 
autor fotografií.

Do přírody Ivo Stejskal, 
který fotografie pro kalendář 
města poskytl bez nároku na 
honorář, vyrážel několikrát 
týdně v průběhu celého roku 
vybavený speciální technikou 
i a maskováním. Focení před-
cházelo také studium zvířat 
i konzultace s přírodovědci.

Stolní kalendář lze zakoupit 
v informační kanceláři Blan-
ka na Rožmitálově ulici za 
130 Kč. Na leden pak fotograf 
pro zájemce chystá přednáš-
ku Jak pozorovat a fotit ptáky 
v zimě ve městě.

> Pavla Komárková

V Blansku se děje…
V týdnu od 28. listopadu do 2. prosince se uskuteční poslední le-
tošní svoz biologicky rozložitelného odpadu od rodinných domů 
v letošním roce. Bioodpad z hnědých nádob se pak znovu začne 
svážet příští rok v dubnu. Podrobnosti na straně 2.
V úterý 20. prosince se uskuteční zasedání Zastupitelstva města 
Blanska. Jedním z bodů jednání bude například rozpočet města 
na rok 2023.
Městský klub důchodců ve čtvrtek 1. a v pátek 2. prosince hostí 
tradiční prodejní vánoční výstavu. Nakoupit na ní můžete vánoč-
ní dárky a další drobnosti, které vyrobily členky klubu. Více najdete 
na straně 10.
V klubu Gauč vyvrcholí letošní cyklus jazzových koncertů v drama-
turgii Radima Koláře Jazzový gauč 2022. Ve čtvrtek 1. prosince 
od 20:00 hodin zahraje Osian Roberts Quintet feat. Jim Rotondi. 
Divadlo Kolárka v neděli 4. prosince zve na druhý Kabaretní kom-
ponovaný večer. Podrobnosti si přečtěte na straně 10.
Na svůj tradiční vánoční koncert do Blanska přijede zpěvák Petr 
Bende. V Dělnickém domě vystoupí ve středu 7. prosince.
Městská knihovna zve na letošní Salon blanenských výtvarníků. Ve 
výstavní síni od pátku 8. prosince svá díla představí známí i méně 
známí profesionální výtvarní umělci spojení s městem.

NOVÍ ZASTUPITELÉ
SEZNAMTE SE S NOVĚ  
ZVOLENÝM ZASTUPITELSTVEM str. 6

OPRAVY NA HOŘICÍCH
TOČNA AUTOBUSŮ A SILNICE 
MAJÍ NOVÝ POVRCH str. 3

MOBILNÍ ROZHLAS
PŘIHLASTE SE K ODBĚRU  
NOVINEK Z MĚSTA str. 11

Vyzkoušejte 
Chytrý zpravodaj

Advent v Blansku nabídne tradiční i nové akce
LIDÉ SE MOHOU TĚŠIT NA PROGRAM NA NÁMĚSTÍ REPUBLIKY, V ZÁMKU NEBO V KOSTELÍKU

Na náměstí Republiky 
od pondělí stojí letoš-
ní vánoční strom. Dva-
náctimetrový smrk 

ztepilý, který pochází z loka-
lity Típeček poblíž Jedovnic, 
město získalo od Školního 
lesního podniku Křtiny. Jeden 
ze symbolů Vánoc se v cent-
ru Blanska slavnostně rozzáří 
v pátek 25. listopadu. Nejen ka-
ždou z následujících sobot se 
pak na náměstí Republiky oby-
vatelé i návštěvníci města mo-
hou těšit na adventní program.

„Vánoce a celý advent jsou 
obdobím klidu a usebrání, pro-
to jsme je pojali tradičně. Hlav-
ní kulturní program na náměstí 
Republiky, tentokrát bez covi-
dových omezení, nabídnou ad-
ventní soboty, tradiční je také 
adventní kulturní kalendář, kte-
rý na každý den adventu nabízí 
minimálně jednu akci. Jsme 
rádi a vděčni za spolupráci 
s mnoha blanenskými kultur-
ními a společenskými organi-
zacemi. Velkou část programu 
ovšem zajištuje přímo kultur-
ní středisko, přestože letos je 
situace s financemi na konci 
roku obzvlášť napjatá,“ uvedl 
ředitel blanenského kulturní 
střediska Vít Šujan.

Samotné rozsvícení vá-
nočního stromu se uskuteční 
v pátek 25. listopadu v 17:00 
hodin. Program na náměstí 

Republiky zahájí v 10:00 ho-
din vánoční trhy. „Spolu s vá-
nočním stromem rozsvítíme 
i adventní výzdobu v centru 
města. Atmosféru blížících se 
svátků pomohou navodit vá-
noční světýlka na stromech na 
náměstí Republiky a na Wan-
klově náměstí i svítící vločky 
na sloupech veřejného osvět-

lení. Věřím, že si obyvatelé 
i návštěvníci Blanska letošní 
advent užijí a z nabídky kul-
turního programu si vyberou,“ 
upřesnil starosta Jiří Crha.

Vánoční strom na náměs-
tí doplnil vyřezávaný dřevě-
ný betlém, adventní věnec 
nebo třeba tradiční schránka 
na dopisy Ježíškovi. Na ná-

městí se také objevily stánky 
Baru U Stromku, které budou 
otevřené denně až do 30. pro-
since. Předvánoční čas v cen-
tru Blanska zpestří i adventní 
soboty, které nabídnou zába-
vu pro děti, mládež i dospělé. 
Vždy jedna blanenská osob-
nost navíc zažehne jednu svíci 
na adventním věnci.

„Na náměstí Republiky se 
v průběhu adventu objeví také 
bezbariérová zvonička, v níž si 
zájemci budou moci zazvonit 
pro splnění přání nebo jen pro 
štěstí, nabídku pro děti doplní 
i dětský kolotoč. Na andělskou 
sobotu pak 4. prosince naváže 
Čertovská neděle,“ uvedla mís-
tostarostka Lenka Dražilová.

Letošní advent v Blansku 
nabídne také oblíbené Radnič-
ní punčování, které se usku-
teční ve středu 21. prosince 
od 16:00 hodin na náměstí Re-
publiky. Nejen vánoční sklad-
by bude hrát dechová hudba 
Bivojanka.

Každý adventní víkend zve 
na divadelní představení pro 
děti Muzeum Blanenska. „Ad-
ventní představení na zámku 
se konají díky finanční pod-
poře města Blanska. Vstupné 
proto nevybíráme,“ podotkla 
ředitelka muzea Pavlína Ko-
mínková s tím, že na nádvoří 
zámku se 10. prosince usku-
teční Vánočního jarmark. 

Letos poprvé budou děti 
i dospělí moci hledat a oteví-
rat Blanenská adventní okén-
ka. „Začínáme 1. prosince. 
V podstatě jde o to, že kaž-
dý adventní den, se vánočně 
nazdobí jedno okno v Blansku 
a hlavně děti je hledají pomocí 
indicií, které včas zveřejníme 
na webu a Facebooku. Když 
okénko najdou, dostanou ma-
lou odměnu,“ popsala Kristýna 
Maléřová.

Program přichystala také 
blanenská římskokatolic-
ká farnost. Dřevěný kostelík 
v předvánočním čase nabídne 
sedm adventních koncertů. 

> moj, pak
Adventní program se bude odehrávat u vánočního stromu na náměstí Republiky.  FOTO: Michal Záboj

Kalendář je k dostání v informační kanceláři Blanka.  FOTO: Soňa Krátká
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Usnesení z 1. schůze Rady města Blanska ze dne 8. listopadu 2022
Rada souhlasí se zařazením inves-
tiční akce č. 32/22 Dodávka a insta-
lace varného kotle 200 litrů včetně 
příslušenství do stravovacího provozu 
Nemocnice Blansko do plánu investic 
Nemocnice Blansko pro rok 2022.  
Rada souhlasí se zařazením inves-
tiční akce č. 33/22 Rozšíření parko-
vacího systému o možnost platby 
platební kartou na parkovišti v Ne-
mocnici Blansko do plánu investic 
Nemocnice Blansko pro rok 2022.  
Rada souhlasí se zařazením inves-
tiční akce č. 34/22 Dodávka vizit-
ního a lékového vozíku na interní 
oddělení JIP Nemocnice Blansko do 
plánu investic Nemocnice Blansko 
pro rok 2022.  
Rada schvaluje uzavření smlouvy 
o výpůjčce předmětů k vybavení 
místnosti – kaple v Domě zvláštní-
ho určení – domě s pečovatelskou 
službou Pod Javory 32 v Blansku 
s Římskokatolickou farností Blansko.
Rada schvaluje dodatek č. 3 ke 
Smlouvě o plném servisu a údržbě 
a dále dodatek č. 1 ke Smlouvě o pl-

ném servisu a údržbě se společností 
SPIN SERVIS s. r. o. Brno.
Rada schvaluje 3. aktualizaci odpiso-
vého plánu na rok 2022 příspěvkové 
organizace Základní škola a Mateřská 
škola Blansko, Dvorská 26.
Rada schvaluje rozpočtové opat-
ření RO 36/2022 a změnu rozpisu 
rozpočtu ZRR 11/2022.
Rada nedoporučuje zastupitelstvu 
schválit zveřejnění záměru odpro-
deje části pozemku parc. č. 586/1   
v k. ú. Lažánky u Blanska o výměře 
cca 75 m², za účelem užívání jako 
zahradu. 
Rada schvaluje zveřejnění zámě-
ru pronájmu části pozemku parc. 
č. 586/1 v k. ú. Lažánky u Blanska 
o výměře cca 75 m² za účelem uží-
vání jako zahrady.
Rada schvaluje ukončení nájemní 
smlouvy ze dne 28. května 2018 
na pronájem části pozemku parc. 
č. 757/2 v k. ú. Blansko s pí. Naho-
dilovou, Blansko, na základě poda-
né výpovědi ke dni 31. ledna 2023 

(pozemek u bytového domu Sadová 
90–94 v Blansku). 
Rada schvaluje zveřejnění záměru 
propachtovat část pozemku parc. č. 
757/2  v k. ú. Blansko k zahrádkář-
ským účelům, záhon č. 16 (pozemek 
u bytového domu Sadová 90–94 
v Blansku). 
Rada schvaluje zveřejnění záměru 
směnit část pozemku parc. č. 460 
zahrada o výměře cca 209 m² ve vlast-
nictví žadatelky za část pozemku parc. 
č. 475/1 ostatní plocha o výměře cca 
209 m², ve vlastnictví města Blansko 
vše v k. ú. Blansko, bez finančního 
dorovnání, za účelem sjednocení 
vlastnictví pozemků (pozemky v lo-
kalitě Bačina sever).
Rada doporučuje zastupitelstvu 
schválit směnu části pozemku parc. 
č. 759/3 trvalý travní porost o výměře 
53 m² v k. ú. Blansko ve vlastnictví 
města Blansko za části pozemku parc. 
č. 758/4 zahrada o výměře 6 m² a za 
část pozemku parc. č. st. 2545 zasta-
věná plocha a nádvoří o výměře 10 m², 
vše v k. ú. Blansko ve vlastnictví Ing. 

Kostovové s finančním dorovnáním, 
za účelem sjednocení vlastnických 
a užívacích vztahů předmětných po-
zemků (pozemky při ulici Sadová).
Rada schvaluje pronájem části po-
zemku parc. č. 586/1 v k. ú. Lažánky 
u Blanska manželům Šilhavým, za 
účelem sečení trávy, na dobu neur-
čitou s tříměsíční výpovědní dobou, 
za nájemné 3 Kč/m²/rok. 
Rada schvaluje Dodatek č. 1 ke smlou-
vě o dílo mezi městem Blansko a Ing. 
Martinem Chytrým.
Rada bere na vědomí podání podnětu 
na Energetický regulační úřad, Jihlava, 
ve věci výše a zařazení proměnných 
nákladů ve výsledné kalkulaci ceny 
tepelné energie za rok 2021 předlože-
né ZT energy s. r. o., Blansko. 
Rada souhlasí s platbou záloh za 
dodávku tepelné energie do objektů 
města v dodavatelem požadované 
výši odpovídající částce 1.953,97 
Kč (vč. DPH)/1GJ s tím, že navýšení 
za měsíce říjen a listopad (za které 
byly zálohy uhrazeny v původní výši), 
bude uhrazen samostatnou splátkou.
Rada schvaluje zveřejnění záměru 
změnit dobu odprodeje předmětu 

budoucího odprodeje dle Smlouvy 
o smlouvě budoucí kupní a o souvi-
sejících závazcích ze dne 22. května 
2015 ve znění dodatků, a to tak, že 
k odprodeji dojde ještě před dokon-
čením a kolaudací Stavby a veřejné 
zeleně, které jsou součástí Projektu, 
v případě, že budou ze strany budou-
cího kupujícího splněny kumulativně 
tyto podmínky:
a)  že se zřídí závazek vypořádat věc-

ná břemena, dopravní a technic-
kou infrastrukturou ve vlastnictví 
kupujícího, k dotčeným pozem-
kům města

b)  že se vypořádá věcné břemeno 
provést, dokončit a užívat, udržo-
vat a obnovovat lávku přes řeku 
Svitavu a s tím související přístu-
py a příjezdy ve prospěch města

c)  že se zřídí závazek zřídit či umožnit 
zřízení a provozování kamerového 
dohlížecího systému spravovaného 
městskou policií, umístěného na 
budově obchodního centra a na-
pojit na optické sdělovací vedení 
provozovatele Alf servis, s. r. o. 
Blansko

d)  že se zřídí závazek vybudovat 
a předat odpočinkovou zónu městu

e)  že bude uhrazeno nájemné v ne-

zkrácené výši (tj. jednorázově 
bude uhrazen rozdíl nájemného 
za odprodané pozemky vzniklý 
v důsledku předčasného odkupu 
pozemků).

Rada schvaluje zveřejnění záměru 
změnit nájemní smlouvu ve znění 
dodatků č. 1–9., přičemž změna 
spočívá ve změně (snížení) předmětu 
nájmu o případně odprodanou část 
předmětu nájmu a ve změně ujednání 
smlouvy v souvislosti s případným 
odprodejem části předmětu nájmu.
Rada schvaluje předložený Dodatek 
č. 2 Organizačního řádu MěÚ Blansko.
Rada ukládá starostovi zaslat voleb-
ním stranám zastupitelstva výzvu 
k předložení návrhů na obsazení 
členů komisí rady města a výborů 
zastupitelstva města.
Rada bere na vědomí ústně poda-
nou informaci od garantů za oblast 
tepelného hospodářství o přípravách 
návrhu koncepce provozování CZT.
Usnesení v plném znění jsou k dis-
pozici na úřední desce umístěné 
před budovou MěU a na interneto-
vých stránkách města Blanska www.
blansko.cz.

Blíží se konec
svozu bioodpadu

Poslední svoz biologicky 
rozložitelného odpadu od ro-
dinných a bytových domů se 
v letošním roce uskuteční ve 
48. týdnu na přelomu listopadu 
a prosince. V úterý 29. listopa-
du proběhne v místních čás-
tech Olešná, Hořice a Klepa-
čov, ve středu 30. listopadu na 
území vnitřního města, ve čtvr-
tek 1. prosince v Lažánkách, 
v Horní Lhotě a v Dolní Lhotě 

a v pátek 2. prosince v místních 
částech Těchov, Obůrka, Češ-
kovice a Žižlavice. Další svozy 
hnědých kontejnerů se usku-
teční až v dubnu 2023. 

Městský úřad
ruší úřední den

Budova MěÚ Blansko na 
nám. Republiky 1 a budova 
na náměstí Svobody 3 budou 
v pondělí 28. listopadu pro ve-
řejnost uzavřeny. Důvodem jsou 
plánované práce na zařízeních 

distribuční soustavy a s nimi 
související přerušení dodávky 
elektrické energie v centru měs-
ta. Z důvodu výpadku dodávek 
elektřiny nebudou fungovat po-
čítačové systémy městského 
úřadu, například agendy ob-
čanských a řidičských průkazů, 
pasů nebo registr vozidel, Czech 
POINT a pokladna. K dispozici 
během odstávky nebudou ani 
systémy informační kancelá-
ře Blanka a městské knihovny. 
Fungovat nebudou ani pevné 
telefonní linky městského úřadu.

Nominujte
sportovce okresu 

Veřejnost může posílat návr-
hy na držitele ocenění Sporto-
vec roku 2022 okresu Blansko. 
Nominace lze posílat v katego-
riích: sportovec okresu, spor-
tovní talent, sportovec s handi-
capem, mládežnický tým, seni-
orský tým, sportovní akce roku, 
trenér, osobnost sportu a sym-
paťák (cena veřejnosti). Pravidla 
nominace a nominační formulář 
naleznete na webu: www.sporto-

vecjmk.cz. Návrh odešlete elek-
tronicky přes http://www.spor-
tovecjmk.cz/sportovec-okresu, 
nebo na e-mail: cus.musilova@
gmail.com a nebo písemně na 
adresu OS ČUS Blansko, Rožmi-
tálova 40, Blansko 678 01, a to 
nejpozději do 6. ledna 2023.

 

Poradna pomáhá
s cenami energií

Poradna Oblastní charity 
Blansko nabízí pomoc zdarma 
lidem, kteří se kvůli rostoucím 

cenám energií dostávají na hra-
nici existenčního minima nebo 
řeší spory s dodavateli či zpro-
středkovateli energií. Pracovnice 
poradny například radí lidem, 
kteří nesouhlasí s navýšenými 
zálohami za energie. V poradně 
se také dozví, za jakých podmí-
nek lze přejít k jiným dodava-
telům, o jaké sociální dávky si 
mohou žádat nebo jak se brá-
nit proti navýšení energií. Po-
radna je vprovozu od pondělí 
do pátku na telefonním čísle  
516 411 583.

KRÁTKÉ ZPRÁVY

Město Blansko vyhlašuje
výběrové řízení na funkci:

referent/ka životního prostředí 
na úseku vodního hospodářství

v oddělení vodního hospodářství, geologie, odpadů a ochrany ovzduší 
odboru životního prostředí MěÚ Blansko  

Požadované obecné předpoklady:
•  státní občan ČR, případně cizí státní občan, který má v ČR trvalý pobyt
•  bezúhonnost, svéprávnost.

Požadované kvalifikační předpoklady:
•  min. středoškolské vzdělání s maturitní zkouškou, výhodou zaměření na vodní hospodářství, 
•  osvědčení zvláštní odborné způsobilosti je výhodou.

Další požadované předpoklady:
•  flexibilita a umění jednat s lidmi (dobré komunikační schopnosti),
•  schopnost samostatné práce a aktivního přístupu k řešení problémů,
•  znalost zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů, ve znění pozděj-

ších předpisů, orientace v jeho prováděcích předpisech,
•  znalost zákona č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu 

a o změně některých zákonů (zákon o vodovodech a kanalizacích), ve znění pozdějších 
předpisů, orientace v jeho prováděcích předpisech,

•  znalost zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů,
•  znalost práce na PC,
•  řidičský průkaz sk. B,
•  praxe ve veřejné správě výhodou.

Termín nástupu: nástup k 2. 1. 2023 nebo dle dohody. 

Pracovní poměr: na dobu neurčitou.

Místo výkonu práce: Blansko.

Platové zařazení: řídí se zákonem č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších před-
pisů, nařízením vlády č. 341/2017 Sb., o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných 
službách a správě, ve znění pozdějších předpisů, a předpisy souvisejícími, platová třída 10.

Lhůta pro podání písemné přihlášky: 2. 12. 2022

Náležitosti přihlášky:
•  jméno, příjmení, titul, datum a místo narození, státní příslušnost, místo trvalého pobytu, 

číslo občanského průkazu, nebo číslo dokladu o povolení k pobytu, jde-li o cizího státního 
občana,  kontaktní telefon a e-mail, datum a podpis,

•  životopis s uvedením údajů o dosavadních zaměstnáních a o odborných znalostech a do-
vednostech,

•  výpis z evidence Rejstříku trestů ne starší než 3 měsíce, u cizích státních příslušníků ob-
dobný doklad osvědčující bezúhonnost vydaný domovským státem; pokud takový doklad 
domovský stát nevydává, doloží se bezúhonnost čestným prohlášením,

•  ověřená kopie dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání.

Písemnou přihlášku spolu s požadovanými doklady a přílohami doručte v zalepené obál-
ce se značkou „ŽP – NEOTVÍRAT“ na adresu: město Blansko, Ing. Josef Kupčík, tajemník, 
nám. Svobody 32/3, 678 01 Blansko. 
Nevyžádané dokumenty a doklady budou po ukončení výběrového řízení skartovány.
Vyhlašovatel si vyhrazuje právo zrušit toto výběrové řízení kdykoliv v jeho průběhu.
Uchazeč bere na vědomí, že město Blansko bude pro účely tohoto výběrového řízení zpraco-
vávat jeho osobní údaje uvedené v části „náležitosti přihlášky“, a to v souladu s Nařízením 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 o ochraně fyzických osob v souvislosti se 
zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/
ES (obecné nařízení o ochraně osobních údajů).

Město Blansko vyhlašuje
výběrové řízení na funkci:

referent/ka správního řízení 
v oddělení stavebního řádu odboru stavební úřad MěÚ Blansko  

Požadované obecné předpoklady:
a)  Vzdělání:
 –  vysokoškolské v magisterském nebo bakalářském studijním programu ve studijním 

oboru stavebního, architektonického nebo právnického směru nebo
 –  vyšší odborné v oboru stavebnictví a dva roky praxe v oboru stavebnictví nebo
 –  střední s maturitní zkouškou v oboru stavebnictví a tři roky praxe v oboru stavebnictví.
b) osvědčení zvláštní odborné způsobilosti je výhodou.

Další požadované předpoklady:
•  flexibilita a umění jednat s lidmi (dobré komunikační schopnosti),
•  schopnost samostatné práce a aktivního přístupu k řešení problémů,
•  znalost zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění poz-

dějších předpisů (stavební zákon),
•  základní orientace v prováděcích předpisech ke stavebnímu zákonu, zejména vyhláškách 

č. 499/2006 Sb., 501/2006 Sb., 503/2006 Sb., 268/2009 Sb. a 398/2009 Sb., vždy ve zně-
ní pozdějších předpisů,

•  znalost zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů,
•  znalost práce na PC,
•  řidičský průkaz skupiny B – aktivní řidič/ka,
•  praxe ve veřejné správě výhodou.

Termín nástupu: nástup k 2. 1. 2023 nebo dle dohody. 

Pracovní poměr: na dobu neurčitou.

Místo výkonu práce: Blansko.

Platové zařazení: řídí se zákonem č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších před-
pisů, nařízením vlády č. 341/2017 Sb., o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných 
službách a správě, ve znění pozdějších předpisů, a předpisy souvisejícími, platová třída 10.

Lhůta pro podání písemné přihlášky: 5. 12. 2022

Náležitosti přihlášky:
•  jméno, příjmení, titul, datum a místo narození, státní příslušnost, místo trvalého pobytu, 

číslo občanského průkazu, nebo číslo dokladu o povolení k pobytu, jde-li o cizího státního 
občana,  kontaktní telefon a e-mail, datum a podpis,

•  životopis s uvedením údajů o dosavadních zaměstnáních a o odborných znalostech a do-
vednostech,

•  výpis z evidence Rejstříku trestů ne starší než 3 měsíce, u cizích státních příslušníků ob-
dobný doklad osvědčující bezúhonnost vydaný domovským státem; pokud takový doklad 
domovský stát nevydává, doloží se bezúhonnost čestným prohlášením,

•  ověřená kopie dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání.

Písemnou přihlášku spolu s požadovanými doklady a přílohami doručte v zalepené obál-
ce se značkou „SÚ – NEOTVÍRAT“ na adresu: město Blansko, Ing. Josef Kupčík, tajemník, 
nám. Svobody 32/3, 678 01 Blansko. 
Nevyžádané dokumenty a doklady budou po ukončení výběrového řízení skartovány.
Vyhlašovatel si vyhrazuje právo zrušit toto výběrové řízení kdykoliv v jeho průběhu.
Uchazeč bere na vědomí, že město Blansko bude pro účely tohoto výběrového řízení zpraco-
vávat jeho osobní údaje uvedené v části „náležitosti přihlášky“, a to v souladu s Nařízením 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 o ochraně fyzických osob v souvislosti se 
zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/
ES (obecné nařízení o ochraně osobních údajů).
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Na budově Zámek 3 už se dělá krov a střecha
ROZSÁHLÁ OPRAVA DALŠÍ BUDOVY V BLANENSKÉM PŘEDZÁMČÍ SKONČÍ PŘÍŠTÍ ROK

V objektu Zámek 3 po-
kračuje rozsáhlá re-
konstrukce. Staveb-
ní firma dokončila 

zpevnění celé budovy a nyní 
se dělníci zaměřují na stropní 
konstrukci. Opravy potrvají do 
jara příštího roku. V objektu 
pak bude sídlit Muzeum Bla-
nenska a Základní umělecká 
škola Blansko.

Opravy budovy v těsné blíz-
kosti zámku začaly na jaře 
roku 2021. Původní vybraná 
zhotovitelská firma provedla 
částečnou demolici objektu. 
Kvůli nedodržování termínů 
a také z cenových důvodů s ní 
ale město bylo nuceno ukončit 
smlouvu. Současného zhoto-
vitele, kterým je společnost 
LP staving s.r.o. Brno, se pak 
podařilo najít až po několika 
neúspěšných výběrových říze-
ní. Práce se naplno rozběhly 

letos v létě.
„V rámci probíhajících prací 

byly v hlavní části objektu pro-
vedeny bourací práce, rozvody 
ležaté kanalizace, základové 
konstrukce, podlahová beto-
nová deska v úrovni prvního 
nadzemního podlaží a zmo-
nolitněná keramická stropní 
konstrukce nad prvním nad-
zemním podlaží. Na provedené 
podkrovní nadezdívky je v sou-
časnosti ukládána dřevěno-o-
celová krovová konstrukce.,“ 
popsal Petr Mráček z investič-
ního oddělení odboru správy 
a rozvoje města.

Do konce roku stavební fir-
ma plánuje provést betonáže 
podlah, osazení vnějších oken 
a dveří a uzavření objektu střeš-
ní konstrukcí. Po novém roce 
by pak měly být práce dále roz-
šířeny do objektů ZUŠ a Zámek 
2, kde bude realizováno pro-

pojení těchto objektů s hlavní 
rekonstruovanou částí.

Muzeum Blanenska bude 
nově opravené prostory využí-
vat převážně pro administra-
tivně provozní činnost. Základ-
ní umělecká škola do objektu 
přesune výtvarný obor. V pří-
zemí objektu bude umístěna 
keramická sekce, v podkroví 
výtvarné ateliéry.

„Objekt Zámek 3 po rozsáh-
lé rekonstrukci zásadně změ-
ní podobu. Fasáda pak bude 
ladit s opravenými stavbami 
předzámčí i se zámkem. Je to 
další krok k postupní revitaliza-
ci předzámčí,“ uvedl starosta 
Jiří Crha. 

Úpravy objektu přijdou na 
přibližně 25 milionů korun. 
Část z nich ve výši tři miliony 
korun poskytne Jihomorav-
ský kraj.

> moj

Točna a komunikace na Hořicích mají nový povrch
OPRAVOVALA SE ZASTÁVKA AUTOBUSŮ A CESTA, KTERÁ VEDE K HOŘICKÉMU RANČI

V místní části Hořice 
skončila rekonstrukce 
autobusové točny a té-
měř půlkilometrového 

úseku komunikace vedoucí 
k penzionu U Strakatého koně. 
Na investici se spolu s městem 
Blanskem finančně podílelo sta-

tutární město Brno, které v loka-
litě vlastní část pozemků. 

„Důvodem rekonstrukce 
komunikace byl její technic-

ký stav. Nosnost vozovky totiž 
neodpovídala zvýšené inten-
zitě dopravy v důsledku těž-
by dřeva. Komunikace slouží 
jako hlavní příjezdová cesta 
do přilehlých lesních ploch, 
na kterých hospodaří Lesy 
města Brna. Komunikace je 
nyní dimenzována na těžkou 
lesní techniku, která může mít 
hmotnost až 48 tun,“ uvedla 
vedoucí odboru správy a roz-
voje města Petra Skotáková.

Práce začaly letos v létě. 
Během stavby bylo nutní pře-
sunout zastávku autobusů hro-
madné dopravy na parkoviště 
na začátku Hořic. Průjezd obcí 
v místech oprav byl omezen.

Během rekonstrukce toč-
na autobusů i komunikace 
v délce 470 metrů dostaly 
nové podkladové vrstvy a fi-
nální asfaltobetonový povrch. 
Kolem silnice jsou položené 
nové obrubníky. Nový je chod-
ník a dláždění v části u točny 

autobusů a tři výhybny. 
„V průběhu prací byl zjištěn 

havarijní stav části dešťové 
kanalizace, která musela být 
opravena. Dle požadavku Lesů 
města Brna došlo k rozšíření 
křižovatky u ranče. Na základě 
vzniku těchto nepředvídatel-
ných okolností došlo k posunu 
termínu stavby a zvýšení ceny 

díla,“ upřesnila Sylva Vágnero-
vá z oddělení investic odboru 
správy a rozvoje města.

Náklady na rekonstrukci ko-
munikace a točny autobusů 
na Hořicích činí asi 10,5 mi-
lionu korun. Asi polovinou se 
na investici podílelo statutární 
město Brno.

> moj

Mezi domy na Poříčí vzniká nové dětské hřiště
DĚLNÍCI STAVEBNÍ FIRMY JIŽ DOKONČILI TERÉNNÍ ÚPRAVY, HOTOVO BUDE DO KONCE ROKU

V  ulici Poříčí začala 
stavba nového dět-
ského hřiště. Hotovo 
být mělo být do kon-

ce letošního roku. Na ploše 
mezi bytovými domy pak děti 
najdou několik herních prvků, 
které splňují všechny součas-

né požadavky na bezpečnost 
a funkčnost.

Dělníci stavební firmy již 
dokončili terénní úpravy v lo-
kalitě a připravili podklad pro 
budoucí hřiště. Teď se na plo-
chu bude pokládat pryžová 
dopadová plocha. Na závěr 

přijde na řadu samotné usa-
zení herních prvků, oplocení 
a terénní a sadové úpravy. Na 
hřišti bude vysazeno také ně-
kolik stromů.

„Hřiště pak dětem nabíd-
ne několik atraktivních prvků. 
Chybět nebude menší věžo-
vá sestava, stojací vahadlová 
houpačka, dětský kolotoč, pís-
koviště s herním prvkem nebo 
houpačky a balanční a lezecké 
prvky,“ upřesnila Leona Ma-
zourková z oddělení inves-
tic odboru správy a rozvoje 
města.

Mezi bytovými domy na 
Poříčí v minulosti hřiště bý-
valo. Postupem času ale ztra-
tilo svou funkčnost a zaniklo. 
Vybudování nového hřiště po-
žadovali obyvatelé okolních 
domů. 

„V ulici Poříčí se plánuje 
postupná regenerace. Vybu-
dování hřiště je jedním z prv-
ních bodů. Letos na jaře už se 

v této lokalitě také modernizo-
valo veřejné osvětlení,“ podo-
tkl starosta Jiří Crha. 

Město letos investovalo do 
dětských hřišť také na dalších 

místech. Nové herní prvky jsou 
například v Palackého ulici, na 
sídlištích Zborovce a Písečná 
nebo ve Dvorské ulici a v Dol-
ní Lhotě. Na nábřeží Svitavy 

u parku v ulici Svatopluka Če-
cha zase vznikl herní prostor 
se sedmi atrakcemi, vyrobený-
mi z masivního dřeva.

> moj

Budova Zámek 3 bude již brzy pod střechou.  FOTO: Pavla Komárková

 Nová herní plocha vzniká v místech, kde v minulosti hřiště bývalo.  FOTO: Michal Záboj

Opravený je úsek komunikace až k penzionu.  FOTO: Sylva Vágnerová

Točna autobusů má nový povrch, chodník a dláždění. 
 FOTO: Sylva Vágnerová

Stavba potrvá do konce letošního roku.  FOTO: Michal Záboj
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Provozovatel CZT oznámil předběžnou cenu tepla
CENU TEPLA NA ROK 2022 BUDOU PROJEDNÁVAT ZASTUPITELÉ NA SVÉM PROSINCOVÉM ZASEDÁNÍ

Město obdrželo 
v úterý 15. listo-
padu 2022 od pro-
vozovatele systé-

mu centrálního zásobování 
teplem (CZT) firmy ZT Ener-
gy oznámení o výši předběž-
né ceny tepla v roce 2023. 
Oznámená předběžná cena 
tepla na příští rok 2023 činí 
1.375,25 Kč/GJ. Cenu pro-
jedná zastupitelstvo města 
na svém zasedání 20. pro-
since.

Na rozpočet města jako 
jednoho z odběratelů tepla 
z CZT, vlastníka soustavy, ale 
především zřizovatele nemoc-
nice okresního významu, sed-
mi mateřských škol, čtyř zá-
kladních škol, dvou kulturních 
organizací a vlastníka dvou 
městských firem provozujících 
městská sportoviště a starají-
cích se o kompletní údržbu ce-
lého území města, má skoko-

vý nárůst cen energií negativní 
dopad stejně jako na všechny 
ostatní odběratele. Rok 2023 
bude pro všechny finančně 
náročný, nicméně snad i s fi-
nanční pomocí státu se nám 
všem podaří nadcházející rok 
zvládnout.

Oblast tepelného hospo-
dářství, a tedy i problematika 
CZT, má nově ustaveny dva 
garanty, a to Jana Nečase 
(radní za ANO) a Františka Ha-
víře (radní za ODS). Rozhodla 
o tom Rada města Blanska na 
svém prvním jednání v tomto 
volebním období.

Předběžnou cenu tepla 
z CZT budou projednávat za-
stupitelé města na svém pro-
sincovém zasedání. Cena tep-
la v roce 2023 bude odvislá 
stejně jako v roce letošním 
především od vývoje mezi-
národní situace a světových 
cen na komoditním trhu.

S ohledem na celkovou 
ekonomickou, geopolitickou 
i energetickou situaci je však 
již nyní jisté, že k enormně 
nízkým cenám za 1GJ tepla, 
které se ve městě i díky firmě 
ZT dařilo řadu let až do roku 
2021 odběratelům zajišťovat, 
se v budoucnu žádný dodava-
tel tepla závislý výhradně na 
zemním plynu nedokáže ani 
přiblížit.

Systém CZT v  Blansku 
v současnosti provozuje firma 
ZT Energy. Platnost Smlouvy 
o nájmu technologie uzavřené 
mezi městem Blansko a pro-
vozovatelem soustavy vyprší 
dne 31. prosince 2023. S ohle-
dem na to má město znovu 
příležitost nastavit nové para-
metry provozu soustavy CZT 
od 1. 1. 2024.

V souvislosti s tím město 
písemně obeslalo zástupce 
všech bytových domů s žá-

dostí o sdělení jejich záměrů 
a představ zajištění vytápění 
jejich bytových domů. Cílem 
je zjistit, zda i nadále chtějí 
zůstat napojeni na soustavu 
CZT, nebo plánují zvolit jiný 
způsob vytápění. Informativ-
ní sdělení záměrů každého 
jednotlivého bytového domu 
může zásadně ovlivnit budou-
cí nastavení soustavy CZT.

REKAPITULACE 
ZÁKLADNÍCH FAKTŮ 
K BLANENSKÉ 
SOUSTAVĚ CZT
1. V současné době je na 
městskou soustavu CZT na-
pojeno přibližně 2 000 domác-
ností prostřednictvím 116 ob-
jektových předávacích stanic 
(tzv. OPS) umístěných v napo-
jených objektech. Celkově tak 
soustava CZT dodává teplo 
pouze 25 % občanů města.
2. Produkce tepla je zatím vý-

hradně založena na jediném 
zdroji, a to zemním plynu, kte-
rý je spalován v celkem sedmi 
(resp. osmi) kotelnách rozmís-
těných napříč městem.
3. Podíl dodávek tepla do ji-
ných než městských objek-
tů, tj. většinově do bytových 
domů, činí cca 90 % z celko-
vého dodaného tepla.
4. Kvůli absenci centrální ko-
telny a vzájemnému nepro-
pojení teplovodních rozvodů 
mezi jednotlivými okrsky není 
možné soustavu optimalizo-
vat např. zbudováním nové 
centrální kotelny založené tře-
ba i na alternativních zdrojích, 
neboť investice v řádech desí-
tek milionů korun do nových 
tras rozvodů by byla odběrateli 
splácena v ceně tepla řadu let, 
a tato by tak musela být ještě 
vyšší, než v současné době.
5. Pro obnovu zdrojů tepla 
v jednotlivých okrscích je tak 

nutné investovat vždy do ka-
ždé z kotelen. Každá taková 
investice se pak zanáší do kal-
kulačního vzorce a navyšuje 
cenu tepla.
6. Město stále splácí dřívěj-
ší investice do soustavy, a to 
včetně kupní ceny technologií, 
proto z nájmu hrazených za 
soustavu provozovatelem ZT 
nezůstávají žádné volné pro-
středky na nutnou moderniza-
ci jednotlivých kotelen nebo 
rozvodů.
7. Cenu v soustavě lze do 
budoucna snížit v  podsta-
tě pouze rozsáhlou moder-
nizací zdrojů v jednotlivých 
kotelnách. Kombinace nízké 
účinnosti stávající podoby 
soustavy a vysoké ceny zem-
ního plynu je zárukou toho, že 
v nejbližších letech nebude pro 
město soustava bez moderni-
zace udržitelná.

> red

Na trať mezi Brnem a Blanskem se vrátí vlaky
ŽELEZNIČNÍ DOPRAVA NA KORIDORU SE PO VÝLUCE OBNOVÍ OD NEDĚLE 11. PROSINCE

Modernizace želez-
niční trati mezi Br-
nem a Blanskem 
se blíží do finále. 

Vlaková doprava se na hlav-
ní koridor po výluce vrátí od 
neděle 11. prosince. Finišuje 
také stavba podchodu na za-
stávce Blansko-město a bu-
dování nového přemostění na 
Staré Blansko.  

„Na zmodernizovanou trať 
mezi Brnem a Českou Třebo-
vou vyrazí první vlaky s novým 
jízdním řádem od 11. prosin-
ce. Nejprve půjde o regionální 
spoje a rychlíkovou linku R19. 
Dálková doprava mezi Brnem 
a Prahou se z odklonu přes 
Vysočinu vrátí na koridorovou 
trať od poloviny příštího roku,“ 
uvedla mluvčí Správy železnic 
Nela Friebová.

Po zprovoznění moderni-
zovaného úseku budou podle 
ní ještě probíhat dokončovací 
práce, které ale nebudou mít 
vliv na drážní dopravu. „Jisté 
omezení lze očekávat pouze 
během března a dubna příští-
ho roku, kdy se během výluk 

vždy jedné z kolejí provede 
třetí podbití a broušení kolej-
nic. Mimoto se v příštím roce 
budou provádět opravy komu-
nikací zasažených stavbou,“ 
dodala Friebová.

Zrušení přejezdu u zastáv-
ky Blansko-město se plánu-
je od středy 30. listopadu. 
Otevření nového podchodu 

pro veřejnost pak Správa že-
leznic předpokládá v pátek 
9. prosince v odpoledních 
hodinách. Do té doby bude 
pro pěší fungovat provizorní 
přechod na konci nástupiště 
vlakové zastávky. Na pohyb 
chodců v místě provizorního 
přechodu bude nonstop do-
hlížet stálá služba.

Přes nové přemostění by 
řidiči měli poprvé projet od 
začátku prosince. Podle po-
sledních informací se nová 
spojnice se Starým Blans-
kem pro dopravu otevře od 
19. prosince. 

„S ohledem na vývoj situ-
ace s nedostatkem materiá-
lu v první polovině roku jsme 

se dostali do časové tísně, 
kterou jsme po celý letošní 
rok doháněli. Těsně před vý-
suvem ocelové části mostu 
jsme prováděli dodatečná 
statická opatření na vyztuže-
ní obloukové části mostu, to 
nám způsobilo neplánované 
opoždění výsuvu mostu o 22 
dní, které nám nyní chybí při 
dokončení stavby. Dodatečné 
zesílení veškerých dočasných 
konstrukcí kvůli statice nám 
následně zkomplikovalo také 
spouštění mostu do definitivní 
polohy po jeho výsuvu. Z toho 
důvodu se nám nyní nepodaří 
splnit plán zprovoznění mostu 
pro veřejnost k 30. listopadu 
a ke zprovoznění mostu dojde 
až před Vánocemi,“ popsala 
Pavlína Mertl ze Skupiny Me-
trostav.

Do otevření nového pře-
mostění tak čekají řidiče ob-
jížďky. Ze Starého Blanska do 
centra budou muset zvolit ob-
jízdnou trasu přes Olešnou. 
Hasičský záchranný sbor bude 
v mezidobí moci projíždět pří-
mo stavbou přemostění.

Změny nastanou také v or-
ganizaci autobusové dopra-
vy. Po dobu objížďky budou 
autobusy využívat pouze dvě 
zastávky ve směru na Oleš-
nou – novou zastávku v ulici 
Komenského nedaleko ruše-
ného přejezdu a zastávku v Br-
něnské ulici. Nové jízdní řády 
najdete na www.blansko.cz. 
Svoz odpadu bude probíhat 
beze změny, zajištěna bude 
také zimní údržba místních ko-
munikací na Starém Blansku.

Modernizace železničního 
koridoru mezi Brnem a Blan-
skem začala v prosinci roku 
2021. Od té doby byla na tra-
ti vyloučená vlaková doprava 
a vlakové spoje nahradily au-
tobusy náhradní dopravy. Re-
konstrukce zahrnuje výměnu 
kolejového svršku i podklado-
vých vrstev, opravy devíti tu-
nelů mezi Adamovem a Blan-
skem ale také modernizace 
nástupišť v Adamově, Babi-
cích či Bílovicích nad Svitavou. 

> moj

Město dokončilo zateplení bytového domu
OBYVATELŮM MĚSTSKÉ BYTOVKY V ÚDOLNÍ ULICI SE SNÍŽÍ NÁKLADY NA VYTÁPĚNÍ

Obyvatelé městské-
ho bytového domu 
v Údolní ulici 23 od 
letošní sezony spo-

třebují méně tepla na vytápě-
ní. Úspory jim přinesou právě 
dokončené úpravy, kterými 
objekt prošel. Bytovka je nyní 
například nově zateplená a izo-
lovaná proti vlhkosti.

„U bytového domu se pro-
vedlo zateplení obálky budo-
vy, tedy zateplení obvodové-
ho zdiva, zateplení podlahy 
půdy a  také stropu sklepů. 
U suterénního zdiva došlo ke 
kompletnímu provedení nové 
hydroizolace, zateplení stěny 
a dále provedení drenáže po-
dél části budovy,“ upřesnila ve-
doucí odboru správy a rozvoje 
města Petra Skotáková. 

Projekt zahrnoval také sanaci 
balkonů s novou dlažbou a zá-
bradlím nebo úpravy zpevněných 
ploch v okolí domu a osazení 
stříšky nad vchodovými dveřmi. 
„Bude se ještě provádět vyregu-
lování otopné soustavy. Zateple-
ním totiž dojde k podstatnému 
snížení nákladů na vytápění bu-
dovy,“ podotkla Skotáková.

Bytový dům stojí na nejstar-
ším sídlišti ve městě. Budovy 
v ulicích Chelčického, 9. května 
a Údolní se stavěly na konce 
padesátých let 20. století. V ob-
jektu se nachází 24 bytových 
jednotek o velikosti 1+1. Město 
je přiděluje nájemníkům z po-
řadníku žadatelů o pronájem. 

„Bytovka v Údolní ulici 23 
byla až do nedávna poslední, 
která je v majetku města a za-

tím neprošla úpravami na sní-
žení energetické náročnosti. 
Vzhledem k současné situaci 
na trhu s energiemi je zateplení 
objektu o to důležitější. Jsem 
rád, že se investice do měst-
ského majetku povedla,“ uvedl 
starosta Jiří Crha.

Náklady na poslední úpravy 
bytového domu vyšly na zhruba 
5,5 milionu korun včetně DPH. 
Část finančních prostředků by 
město mohlo získat jako dotaci 
z programu Nová zelná úsporám.

Rekonstrukce bytového 
domu v Údolní ulici 23 probí-
há po etapách již několik let. 
V minulosti objekt dostal nová 
plastová okna. Podařilo se také 
vyměnit rozvody a zrekonstru-
ovat sociální zařízení v bytech. 

> moj Městská bytovka v Údolní ulici 23 dostala zateplení.  FOTO: Zuzana Fialová 

U vlakové zastávky Blansko-město finišuje stavba nového podchodu.  FOTO: Tomáš Žák
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Chodník je teď schůdnější
ŽULOVÉ KOSTKY NAHRADILA ZÁMKOVÁ DLAŽBA

Chodník z náměs-
tí Míru smě-
rem k Wolke-
rově ulici do-

stal nový povrch. Původní 
žulové kostky nahradila zám-
ková dlažba. Cesta se tak pro 
obyvatele nedalekého Domu 
s pečovatelskou službou 9. 
května i bytových domů v oko-
lí stala pohodlnější a schůd-
nější.

Původní povrch tvořily ka-
menné kostky, které byly plné 
nerovností, a zejména starším 
a hůře pohyblivým osobám 

činila chůze po něm potíže. 
Obyvatelé okolních domů si 
na špatnou schůdnost této 
důležité spojnice stěžovali 
dlouhodobě.

„Řada obyvatel domu s pe-
čovatelskou službou hůře cho-
dí, někteří s holemi a chodítky 
a každý nerovný povrch jim 
činí při pohybu potíže. Nový 
předlážděný chodník jim bez-
pochyby zlepší přístupovou 
cestu k domu,“ uvedla Iveta 
Čípková, vedoucí oddělení so-
ciálních služeb odboru sociál-
ních věcí.

Opravě povrchu chodníku 
dosud bránily majetkové vzta-
hy. Do vlastnictví města se po-
zemky dostaly po dlouhých 
jednáních v letošním roce.

Na chodníku v délce nece-
lých šedesáti metrů byla po-
ložena zámková dlažba, do-
šlo i na výměnu obrubníků,“ 
upřesnil Milan Vítek z odboru 
správy a rozvoje města s tím, 
že náklady na výměnu dlažby 
činily asi 360 tisíc korun včet-
ně DPH.

 > moj

Hřiště nabízí nové atrakce
MĚSTO DOPLNILO HERNÍ PRVKY NA PALAVĚ

Dětské hřiště v rekreač-
ní oblasti Palava dopl-
nily nové herní prvky 
a došlo také na opravu 

těch stávajících. Záměrem je 
propojit dvě části plochy v je-
den celek. Děti si tak mohou 
užít například dřevěné hou-
pačky nebo žebřík. 

V rámci projektu revitaliza-
ce rekreační oblasti Palava do-
šlo k rozšíření dětského hřiště 
nad restaurací Myslivna. „Jed-
ním z cílů bylo propojit horní 

a spodní část hřiště, v kop-
ci mezi nimi přibyly šlapáky 
a žebřík z akátového dřeva. Ve 
spodní části nahradily dřevě-
né obruby okolo herních prvků 
a pískoviště původní betono-
vé,“ vysvětlila vedoucí oddělení 
správy a rozvoje města Petra 
Skotáková.

Kvůli bezpečnosti byl od-
straněn také původní kamen-
ný vodní prvek ve spodní části 
hřiště a povrch okolo se do-
rovnal. Současně přibyly dvě 

dřevěné houpačky a kovová 
točidla. Některé dokončova-
cí práce v okolí herního prvku 
maják zahrnující nové nátě-
ry, proběhnou na jaře příštího 
roku.

Veškeré opravy a doplně-
ní herní plochy zajišťuje firma 
hřiště.cz a jsou součástí revi-
talizace rekreační oblasti Pala-
va. Během ní bylo vybudováno 
například workoutové hřiště na 
terase pod minigolfem.

> vor

Cesta ke hřbitovu v Lažánkách je po rekonstrukci
NOVÝ POVRCH ZÍSKALA VOZOVKA I PARKOVACÍ STÁNÍ, OPRAVOVALA SE TAKÉ KANALIZACE

Celkovou rekonstruk-
ci má za sebou ko-
munikace vedoucí 
k místnímu hřbitovu 

v Lažánkách. Od června do 
listopadu tam probíhala výmě-
na povrchu vozovky, ale také 
oprava vodovodního potrubí 

a dešťové kanalizace. 
„Dlouhodobě ve špatném 

technickém stavu nebyl pouze 
povrch komunikace, ale také 
vodovodní řad a dešťová ka-
nalizace. Proto jsme zaháji-
li celkovou opravu ve spolu-
práci se Svazkem vodovodů 

a kanalizací, který provedl re-
konstrukci vodovodního řadu 
a svodu dešťové vody,“ uvedla 
vedoucí odboru správy a roz-
voje města Petra Skotáková.

Součástí stavebních prací 
byla také pokládka asfalto-
vých vrstev a úprava samot-
né vozovky. Výměna čekala 
i původní opěrnou zeď, lemu-
jící silnici směrem do svahu. 
Kvůli nevyhovujícímu stavu ji 
nahradila betonová zídka a ob-
rubníky. Meziprostory vyplnil 
kamenný kačírek.

Kromě samotné vozovky 
získala nový povrch také par-
kovací stání u hřbitova. „Plo-
cha byla opravena a zatažena 
drtí z přírodního materiálu, kte-
rou byly před časem vysypány 
také cestičky přímo v areálu 
hřbitova. Vzhledem k charak-

teru nového povrchu byla plo-
cha koncipována jako volná 
parkovací stání bez dělicích 

čar,“ upřesnila Sylva Vágne-
rová z oddělení investic od-
boru správy a rozvoje města. 

Rekonstrukce byla dokončena 
začátkem listopadu.

> vor

Blansko si v pátek 11. listopadu připomnělo Den válečných veteránů. Představitelé města, zástupci 
armády, veteránských spolků a další hosté se sešli na vzpomínkovém aktu na náměstí Svobody. Den 
válečných veteránů uctili položením věnce k památníku obětem I. světové války.  FOTO: Michal Záboj

V Dělnickém domě se ve čtvrtek 11. listopadu uskutečnila oslava 33. výročí sametové revoluce. Na 
návštěvníky neformálního setkání nazvaného Kristova léta Sametu čekala výstava dobových fotografií, 
vystoupení písničkářů a také Hospodský kvíz na téma revolučního dění v roce 1989.
 FOTO: Pavla Komárková

Chodník u náměstí Míru dostal nové dláždění.  FOTO: Michal Záboj

Dětské hřiště na Palavě doplnily nové herní prvky.  FOTO: Leona Voráčová

Došlo i na úpravu parkovacího stání u hřbitova.  Foto: Sylva VágnerováOprava zahrnovala obnovu opěrné zdi.  Foto: Sylva Vágnerová
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Nově zvolení členové Zastupitelstva města Blanska

MUDr. Zdeněk Grünwald
člen rady, ODS
tel.: 516 488 410
e-mail: zm.zdenek.grunwald@ 
blansko.cz

Mgr. Lukáš Toman
FÓRUM Blansko
tel.: 736 510 086
e-mail: zm.lukas.toman@ 
blansko.cz

MUDr. Vladimíra 
Danihelková, MBA
ODS
tel.: 606 771 915
e-mail: zm.vladimira.danihelkova@ 
blansko.cz

Josef Nejezchleb
SPD a nezávislí pro Blansko
tel.: 606 947 635
e-mail: zm.josef.
nejezchleb@blansko.cz

Zbyněk Pokorný
Česká pirátská strana
tel.: 774 528 156
e-mail: zm.zbynek.
pokorny@blansko.cz

Ing. František Havíř
člen rady, ODS
tel.: 602 582 312
e-mail: zm.frantisek.
havir@blansko.cz

Ing. Patrik Ág
FÓRUM Blansko
tel.: 721 475 307
e-mail: zm.patrik.ag@blansko.cz

Bohuslav Kučera
ANO 2011
tel.: 724 132 871
e-mail: zm.bohuslav.kucera@ 
blansko.cz

Ing. František Hasoň
KDU-ČSL
tel.: 605 951 512
e-mail: zm.frantisek.
hason@blansko.cz

Mgr. Ondřej Haváč, Ph. D.
Česká pirátská strana
e-mail: zm.ondrej.
havac@blansko.cz

Ing. Ivo Stejskal
2. místostarosta, člen rady, 
Volba pro Blansko
tel.: 773 916 930
e-mail: zm.ivo.stejskal@blansko.cz

Ing. Jan Došek, MBA
FÓRUM Blansko
e-mail: zm.jan.dosek@blansko.cz

Mgr. Lukáš Dlapa
ODS
tel.: 516 410 100
e-mail: zm.lukas.dlapa@blansko.cz

PhDr. Ing. Mgr. Jan 
Hrnčíř, MBA, LL.M.
SPD a nezávislí pro Blansko
e-mail: zm.jan.hrncir@blansko.cz

Mgr. Bc. Michal Souček
ČSSD
tel.: 603 920 377
e-mail: zm.michal.
soucek@blansko.cz

Ing. Jiří Crha 
starosta, člen rady, ODS
tel.: 516 775 181 
e-mail: zm.jiri.crha@blansko.cz

Ing. Petr Rizner
člen rady, ANO 2011
tel.: 721 175 020
e-mail: zm.petr.rizner@blansko.cz

Bc. Emil Pernica, DiS.
KSČM
tel.: 725 646 071
e-mail: zm.emil.pernica@
blansko.cz

Ing. Jiří Míšenský
ANO 2011
tel.: 605 324 803
e-mail: zm.jiri.misensky@
blansko.cz

MUDr. Jaroslava Pořízková
KDU-ČSL
tel.: 724 258 304
e-mail: zm.jaroslava.
porizkova@blansko.cz

Mgr. Lenka Dražilová, MBA
1. místostarostka, členka 
rady, ANO 2011
tel.: 724 174 363
e-mail: zm.lenka.drazilova@ 
blansko.cz

Ing. Jan Nečas
člen rady, ANO 2011
tel.: 777 593 529
e-mail: zm.jan.necas@blansko.cz

Mgr. Bc. Pavlína Komínková
ODS
tel.: 778 722 278
e-mail: zm.pavlina.
kominkova@blansko.cz

Milena Ondroušková
ANO 2011
tel.: 728 608 026
e-mail: zm.milena.
ondrouskova@blansko.cz

Ing. Jan Pořízek
KDU-ČSL
tel.: 732 323 928
e-mail: zm.jan.porizek@blansko.cz
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Blansko přivítalo svého patrona sv. Martina
NA PROGRAM V CENTRU MĚSTA V ZÁMECKÉM PARKU SI NAŠLY CESTU TISÍCE LIDÍ

Nedělním programem 
vyvrcholilo letošní Ví-
tání svatého Marti-
na. Centrem města 

po dvouleté přestávce opět 
prošel tradiční historický prů-
vod. V zámeckém parku pak 
návštěvníky čekal jarmark, ry-
tířská show, vystoupení zpě-
vačky Báry Basikové nebo 
křest městského kalendáře 
na rok 2023. V sobotu se do 
parku vypravily ochutnat mla-
dá vína necelé dvě tisícov-
ky lidí, v neděli si na hlavní 
část oslav našlo během ce-
lého dne cestu na tři tisíce 
návštěvníků.

Pro děti byl u zámeckého 
rybníčku připraven bohatý 
doprovodný program, ukázky 
šermířské zbroje, dravců i so-
kolnická show. Nechyběla ani 
soutěžní stanoviště, za splně-
ní úkolů mohli malí návštěvní-
ci získat drobné odměny. Na 
ploše před hlavním pódiem 
se návštěvníkům představili 
členové skupiny Haraldos se 
svojí rytířskou fantasy show 
i romantickým nočním před-
stavením s koňmi a ohňovou 
show.

„Snažili jsme se tradiční 
akci pojmout novým způso-
bem a to, co v minulosti fun-
govalo, doplnit o další složky 

programu, které budou pro di-
váky atraktivní. Věříme, že se 
to kulturní nabídkou sobotního 
Na víno Martinem a nedělní 
rytířskou i ohňovou koňskou 
show podařilo docílit. Soudě 
alespoň podle reakcí diváků, 
kteří v hojném počtu po oba 
dny vydrželi až do konce pro-
gramu,“ zhodnotil ředitel kul-
turního střediska Vít Šujan.

Všichni autoři tvořili pouze 
za symbolické skicovné a je-
jich díla, která městu věnova-
li, nyní pomohou doplnit zá-

mecký park. Nahradí litinové 
sochy, které v parku původ-
ně stály a nyní jsou umístěny 
v Muzeu Blanenska.

„Jsem opravdu rád, že se 
letošní oslavy mohly odehrát 
bez covidových omezení. Ví-
tání svatého Martina jako pa-
trona města je největší akcí 
roku v Blansku. Těší mne, že 
se i díky zapojení blanenských 
škol, skautů a mnoha dalších 
podařilo doplnit družinu svaté-
ho Martina v historickém prů-
vodu a že akce v centru i v zá-

meckém parku přilákala tolik 
diváků a návštěvníků,“ uvedl 
starosta Jiří Crha.

Nedělnímu průvodu a pro-
gramu v  zámeckém parku 
předcházela sobotní degusta-
ce mladých vín. V zámeckém 
parku se konala akce Na víno 
s Martinem. Ochutnávky ná-
vštěvníkům zpříjemnila cimbá-
lová muzika Majerán nebo ka-
pely HD Acoustic a Good News 
Band. Obyvatelé města si moh-
li vybrat ale také z celé řady 
dalších akcí, průvodů, pocho-

dů, koncertů, hodů a podobně. 
Zájemci v sobotu ráno vyrazi-
li také na komentovanou pro-
cházku města s Pavlem Svo-
bodou. Nechyběli mezi nimi ani 
zástupci partnerských měst.

Delegace z polské Legni-
ce, ze slovenského Komárna 
a z italského Scandiana po-
mohly v neděli na hlavním pó-
diu v zámeckém parku svaté-
mu Martinovi také pokřtít nový 
kalendář města na rok 2023.

„V těsném kontaktu s Blan-
skem jsem jako prezident Leg-
nice posledních dvacet let. 
Během této doby se podařilo 
prohloubit spolupráci v celé 
řadě oblastí života obou měst, 
například mezi sportovci, kul-
turními institucemi nebo třeba 
mezi našimi městskými poli-
cisty. Mám velkou radost, že 
jsem do Blanska mohl po del-
ším čase opět osobně zavítat 
a prohlédnout si proměny cen-
tra města ale také třeba stav-
bu nového přemostění. Nad-
chl mne také program Vítání 
svatého Martina. Věřím, že po 
nucených omezeních posled-
ních dvou let naplno obnoví-
me všechny kontakt a tradici 
osobních setkání,“ prohlásil 
Tadeusz Krzakowski, prezi-
dent Legnice, ve které part-
nerství obou měst připomíná 

kromě jiného i bronzový erb 
Blanska zasazený v dlažbě 
ulice Nejsvětější Panny Marie.

„Blansko je pro Scandiano 
vůbec prvním městem, se kte-
rým je pojí partnerství. Trvá 
nepřetržitě již od roku 1964. 
Já sám jsem Blansko navští-
vil poprvé a jsem ohromen, 
jak vitální, moderní a přátel-
ské město Blansko je a jaký 
důraz je zde kladen na rozvoj 
veřejných prostranství, vzdě-
lávání i kulturní život,“ uvedl 
starosta italského Scandiana 
Matteo Nasciuti.

„Jsem velice rád, že se 
mohu opět zúčastnit této vel-
ké akce, kterou pořádá měs-
to Blansko. Rád se k vám vra-
cím a těší mne, že se letošní 
ročník Vítání svatého Martina 
mohl opět uskutečnit. Předá-
vám také pozdrav od našeho 
pana primátora města Komár-
no Bély Keszegha,“ doplnil Zol-
tán Bujna, vedoucí delegace 
ze slovenského Komárna.

„Rád bych poděkoval všem, 
kteří se na přípravách blanen-
ského Vítání svatého Marti-
na podíleli a pomohli s orga-
nizací, a také všem, kteří se 
některé z akcí zúčastnili jako 
návštěvníci,“ dodal starosta 
Jiří Crha.

> pak, mojCentrem města prošel tradiční průvod se sv. Martinem.  FOTO: Leona Voráčová

V nedělním průvodu nechyběly děti z blanenských škol.  FOTO: Michal Záboj

Na pódiu v zámeckém parku v neděli zazpívala Bára Basiková. 
 FOTO: Lucie Svobodová

Zámecký park v neděli nabídl doprovodný program pro děti. 
 FOTO: Leona Voráčová

Novinkou letošního Vítání sv. Martina bylo sochařské sympozi-
um.  FOTO: Kristýna Kadlecová

V pátek přijel sv. Martin na bílém koni na farní dvůr a přivítal účast-
níky Pochodu světýlek.  FOTO: Leona Voráčová

Návštěvníci zámeckého parku v neděli zhlédli rytířskou show. 
 FOTO: Leona Voráčová

Sobotní ochutnávku mladých vín v zámeckém parku zpříjemnila 
cimbálová muzika Majerán.  FOTO: Leona Voráčová

Představitelé Blanska a zástupci partnerských měst spolu se sv. Martinem pokřtili nový stolní ka-
lendář města na rok 2023.  FOTO: Leona Voráčová
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Podvodů na klienty bank stále přibývá i v Blansku
POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY A BANKY SPUSTILY VZDĚLÁVACÍ KAMPAŇ #NEPINDEJ!

Policisté varují před 
podvodníky, kteří cílí 
na klienty bank. Počet 
takových útoků se za 

poslední dva roky zvýšil čtyř-
násobně. Škody jdou do sto-
vek milionů. Police České re-
publiky se připojila k rozsáhlé 
vzdělávací kampani #nePIN-
dej! České bankovní asocia-
ce a dalších partnerů, která 
upozorňuje na sílící nebezpečí 
podvodů na internetu.

Obětí podvodníka se nedáv-
no stal například šestačtyřice-
tiletý muž z Blanenska. Vše 
se odehrálo podle osvědče-
ného scénáře. Na začátku byl 
telefonát a oznámení, že při 
obchodování s kryptoměnou 
získal skoro čtyři tisíce dola-
rů, tedy skoro sto tisíc korun.

„Benefit bylo nutné převést 
na jeho účet. Muž tedy ochot-
ně vyplnil emailem zaslaný 
podvodný formulář a poskytl 
potřebné údaje. Tím umožnil 
podvodníkovi především ne-
omezený přístup k bankovní-
mu kontu. Z něj zmizelo více 
než sto tisíc korun. Navíc pod-
vodník sjednal půlmiliónovou 
půjčku. Z možného zisku se 
tak vygenerovala velká ztráta,“ 
popsal případ policejní mluvčí 
Bohumil Malášek.

Podobně skončilo obcho-
dování s kryptoměnou pro 
šestašedesátiletou ženu. 
I ona poskytla potřebné údaje. 
Dále zaplatila vstupní popla-
tek a nechala si nainstalovat 
program na vzdálenou sprá-
vu počítače. „Pak už jen s od-
borníkem na kryptoměny sle-
dovala, jak tento obchoduje. 

Výsledkem čtyřdenní činnosti 
byla ztráta více než třiceti tisíc 
korun. Potom podvodník ko-
munikaci ukončil a žena po-
chopila, že se stala jeho obětí,“ 
doplnil policejní mluvčí.

Z dat České bankovní aso-
ciace vyplývá, že na jednoho 
poškozeného klienta připadá 
průměrná škoda ve výši 161 
500 korun. U vishingu, neboli 
případů podvodného navolá-
vání, jsou částky až čtvrtmi-
lionové.

Klíčovým prvkem kampaně 
s názvem #nePINdej! (kreativ-
ní tvorba ze slov PIN nedej) je 
interaktivní vzdělávací www.
kybertest.cz, který zábavnou 
formou seznámí veřejnost 
s nejčastějšími kybernetickými 
podvody a naučí ji, jak je roz-
poznat a jak jim předcházet.

„Kybertest má několik vari-
ant, které simulují nejčastější 
podvodné praktiky dle různých 
věkových skupin. Kybernetic-
ká kriminalita již dávno necílí 
jen na seniory a osamělé lidi, 
ale pachatelé se zaměřují na 
širokou veřejnost bez ohledu 
na věk či vzdělání. Kampaň 
proto cílí na širokou veřejnost 
počínaje dětmi a mladistvými 
přes dospělé až po seniory. 
Otázky v testu jsou tedy ge-
nerovány dle věku uživatele,“ 
upřesnila policejní komisařka 
Lenka Koryťáková.

V kybertestu jsou simulová-
ny podvodné SMS, zobrazovací 
okna k připojení k WIFI sítím, 
phishingové emaily, zvukové 
nahrávky podvodných telefonů 
a mnohé další, tak, aby si je ka-
ždý uživatel moderních techno-

logií mohl bezpečně vyzkoušet. 
Testové otázky byly připravová-
ny odborníky na základě reál-
ných případů, jimiž se podvod-
níci snaží své oběti nachytat.

Pachatelé se při těchto úto-
cích snaží překonávat zejména 
lidský faktor a pod nejrůzněj-
šími legendami využívají ná-
tlaku, strachu a časové tísně 
pro záchranu peněz nebo pro 
realizaci finanční transakce.

Mezi nejčastější podvodné 
legendy patří:
1) Podvodné navolávání:

Pachatelé se vydávají na-
příklad za bankéře, policisty, 
pracovníky technické podpo-
ry a snaží se z lidí pod vlivem 
strachu vylákat peníze, nebo 
vzdálený přístup do zařízení 

oběti, který následně zneužije.
2) Nabídka výhodných inves-
tic:

Přesvědčivá lákavá rekla-
ma a manipulativní jednání. 
Cílem pachatele je vylákat 
z oběti co možná nejvíce fi-
nančních prostředků a využívá 
k tomu přirozenou ziskuchti-
vost každého z nás.
3) Reverzní inzertní podvody:

Pachatel zareaguje na váš 
inzerát. Podstrčí vám fiktivní 
platební bránu, kde vyplníte 
citlivé bankovní údaje a mís-
to peněz za inzerované zboží 
přicházíte o všechny úspory.
4) Podvody typu Nigerijské 
dopisy:

Princip, který funguje už 
více jak 100 let. Pachatelé sá-
zejí na kvantitu. Vždy se najde 

někdo, kdo se nechá nachytat 
na slibovanou cennou zásilku 
nebo domnělou pomoc. Čas-
to zde hraje velkou roli láska.
5) Klasické podvody typu 
phishing a smishing:

Stále dokonalejší a složi-
tě rozpoznatelné podvodné 
emaily a SMS nabídky.  Na 
první pohled již nenajdeme 
podezřelé znaky.

„Stále častější praktikou 
jsou v současné době tzv. re-
verzní inzertní podvody. Ter-
čem útočníků jsou v takovém 
případě především prodávající, 
kteří si zvolí jako platební me-
todu ‚bezpečnou platbu‘, tedy 
zaslání peněz z karty na kar-
tu, prostřednictvím peněžen-
ky zvoleného bazaru. Protože 
jsou klienti oslovováni údaj-

ným kupcem jejich zboží, ne-
předpokládají, že se z nich 
někdo snaží získat přístupo-
vé údaje k účtům a do jejich 
internetového bankovnictví. 
Mají zájem zboží prodat, a aby 
toho co nejdříve docílili, slepě 
spolupracují a vyplňují údaje 
o svých kartách a přístupech 
na účet v domnění, že nedělají 
nic špatně, a s vírou, že získa-
jí peníze za prodávané zbo-
ží. Opak je bohužel pravdou, 
o všechno přijdou,“ upozornila 
Koryťáková.

Základní rady, jak nenaletět
Poznej svého nepřítele. Se-

znamuj se s aktuálními hroz-
bami a trendy v online pod-
vodech.

Nikdy se nenech od pacha-
tele do ničeho tlačit a vše si 
pečlivě promysli.

Jakmile je zpráva, e-mail, 
SMSka, nebo telefonát neoče-
kávaný, tak je podezřelý.

Vždy se zamysli nad tím, 
kam vypisuješ citlivé údaje, 
nebo přeposíláš peníze.

Když si nejsi absolutně jis-
tý, tak vždy raději vše ověř ji-
nou cestou.

Pamatuj si, že pachatel do-
káže napodobit jakékoliv tel. 
číslo, či e-mailovou adresu.

Nikdy neumožňuj vzdálený 
přístup do svého zařízení niko-
mu, komu zcela nedůvěřuješ.

Kupující na inzertních por-
tálech nikdy nepotřebuje cit-
livé údaje z tvé platební karty.

Vyzkoušej si www.kyber-
test.cz a zjisti, kde máš me-
zery.

> Zdroj: Policie ČR

Oldřich Kučera oslavil sto let
K JUBILEU MU GRATULOVALI I ZÁSTUPCI MĚSTA

Neuvěřitelných 100 let 
oslavil v pátek 4. lis-
topadu pan Oldřich 
Kučera z  Blanska. 

Gratulovat mu přišli zástupci 
města a komise pro občan-
ské záležitosti. „Recept na 
dlouhověkost nemám, nikdy 
jsem nesportoval, byť jsem se 
o to pokoušel, nedělám nic mi-
mořádného. Ale možná za tím 
jsou moje zájmy – výtvarné 
umění, zájem o historii a pře-
devším četba knih,” přemítal 
stoletý pamětník a vášnivý 
čtenář v rodinném domku na 
okraji Blanska, kde žije.

„Do městské knihovny tatí-
nek chodil opravdu do posled-
ních sil. Občas až za ně, když 
se vydal za knihami, ale už ne-
měl sílu do města dojít a my 
jej po cestě museli zachraňo-
vat. Knihami je běžně obklo-
pený celý den, má jich kolem 
sebe na gauči i na stole de-
sítky,“ potvrdila při neformální 
oslavě kulatého jubilea dcera 
Irena Dostálová, která spolu 
s manželem tatínkovi v jeho 
domě denně vypomáhá.

Tomu, že rodák původně 
z Růžové ulice oslaví stovku, 
přitom mnoho nenasvědčo-
valo. Jako dítě byl totiž vážně 
nemocný a rodiče byli smířeni 
s tím, že se nedožije dospělos-
ti. Nakonec překonal nemoc 
i nucené nasazení v Adamově 
za druhé světové války. „Tohle 
všechno znám velice dobře. 

Historií se zabývám pořád, bez 
toho nemůžu být,“ přiznal nad 
dobovými fotografiemi v knize 
Blansko včera a dnes, která 
byla součástí dárků od města. 
Sám vystudoval grafickou ško-
lu a celý život v Blansku pra-
coval jako grafik a výtvarník.

„Pan Kučera je velice sečtě-
lý, stále se zajímá o všechno 
dění, kulturu, politiku, země-
pis. Svými vědomostmi vždy 
oslní. Je vždy milý a na nic si 
nestěžuje,“ uvedla o jediném 

stoletém klientovi vedoucí pe-
čovatelské služby Iveta Číp-
ková.

„Myslím, že k tomu věku 
pomáhá i fakt, že tatínek má 
stále svůj prostor, nikdo ho 
neomezuje, nemá se špatně. 
Nikdy nemlsal, ale teď má rád 
všechny sladkosti, čokolády, 
karamelky, hašlerky. A občas 
si dopřeje i pivo nebo slivo-
vičku,“ prozradila na stoletého 
jubilanta jeho dcera.

> Pavla Komárková

Oldřich Kučera oslavil rovných sto let.  FOTO: Pavla Komárková
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KULTURA BLANSKO
KULTURNÍ PROGRAM NABÍDNOU NEJEN ADVENTNÍ SOBOTY 

Předvánoční čas v Blansku 
zahájí slavnostní rozsvícení 
stromu na náměstí Republiky 
v pátek 25. listopadu. Sym-
bolický začátek adventního 
rozjímání doprovodí tematický 
kulturní program, který započ-
ne v 10:00 hodin vánočními 
trhy. Od 13:00 hodin se přidá 
na pódiu program hudební. 
Zazpívají žáci ZUŠ Blansko 
a zahraje Taneční orchestr 
ZUŠ Blansko. Pásmo písniček 
a soutěží pro děti Z pohádky 
do pohádky, aneb advent je tu! 
odstartuje na pódiu v 15:30 
hodin. K očekávanému vyvr-
cholení dojde v 17:00 hodin 
rozsvícením vánočního stro-
mu. Doplní jej poselství z úst 
představitelů vedení města 
a zástupce farnosti sv. Mar-
tina.

I letos jsme pro vás připra-
vili program Adventních so-
bot. Můžete pobýt s rodinou, 
potkat se se známými a něco 
málo zakousnout. Zábavu pro 
děti, mládež i dospělé může-
te očekávat vždy od 15:00 do 
17:00 hodin v srdci dění, tedy 
na náměstí Republiky. Kromě 
programu na pódiu budou 
v přilehlém stanu probíhat také 
dílničky pro děti. Samozřejmě 
nebude chybět ani možnost 
občerstvit se u tradičního Baru 
U  Stromku. Obdobně jako 
v předchozím roce každou 
sobotu zažehne v 17:00 ho-
din jedna z blanenských osob-
ností svíci na adventním věnci. 
Našemu programu na náměs-
tí budou vždy ve 14:00 hodin 
předcházet vánočně laděné 

pohádky pro děti na zámku, 
které pro vás připravilo Muze-
um Blanenska.

První adventní sobota se 
uskuteční hned den po rozsví-
cení vánočního stromu, tedy 
26. listopadu. Adventní dílnič-
ky v režii DDM Blansko dopl-
ní Vocal group se svátečním 
pásmem hudby a slova v 15:00 
hodin a Aritmic Band ze ZUŠ 
Kuřim pod vedením blanenské-
ho muzikanta Pepina Koláře 
v 16:00 hodin. Svátečního slo-
va se zhostí Martin Kopecký, 
farář Československé církve 
husitské a poté proběhne za-
žehnutí 1. adventní svíce.

Druhá adventní sobota bude 
výjimečná, Andělská! 3. prosin-
ce se především můžete opět 
se svými blízkým zapojit do An-
dělského průvodu. Spolu s ko-
legy na poli blanenské kultury 
jsme připravili bohatý program 
rozprostřený do celého dne. 
Knihovna zve již od 10:00 ho-
din na dětské knižní promítání 
a spolu se ZUŠ Blansko také 
na andělskou dílnu Evy Jurač-
kové. Od 14:00 hodin připravilo 
Muzeum Blanenska na zámku 
divadelní představení Ukrade-
ný stromeček. Adventní dílnič-
ku od 15:00 hodin na náměstí 
Republiky má pro vás Galerie 
města Blanska, na pódiu zazpí-
vá sextet Gospel Friends a poté 
vystoupí Folklorní soubory Dra-
han a Drahánek se svými tan-
ci, říkadly a koledami. V 16:00 
hodin vyjde od kostela Anděl-
ský průvod, kterého se může 
zúčastnit každý. Staňte se i vy 
blanenským andělem, přijďte 

se svými dětmi a přáteli a pod-
pořte sváteční atmosféru ve 
městě. Shromažďovat se mů-
žete na faře již od 15:00 hodin, 
bude připraveno drobné občer-
stvení a čas si lze zkrátit třeba 
výrobou andělských přání. Od 
kostela na náměstí Republiky 
povede průvod ‘vrchní‘ anděl, 
u vánočního stromu na náměs-
tí vás přivítá a obdaruje sám sv. 
Mikuláš a společně s Martini 
Bandem si budete moci zazpí-
vat píseň Andělé nade mnou 
bdí. Na cestu se vybavte anděl-
skými křídly a zvonky anebo si 
na kabát připněte brož v podo-
bě andělské hvězdičky. Návod 
na její výrobu najdete na webu 
blanenské farnosti, kulturního 
střediska, nebo na dopolední 
dílničce v knihovně. A protože 
anděl je vnímán především jako 
posel dobra přinášející ochranu 
před zlem, budete mít možnost 
od druhé adventní soboty svá 
přání předat také sv. Mikuláši. 
V adventním čase je můžete 
pověsit také na Andělský strom 
přání na nádvoří zámku. Strom 
na zámku bude rozsvícen po 
skončení programu na náměs-
tí cca v 17:20 hodin. Nádvo-
ří bude otevřeno dle otevírací 
doby Muzea Blanenska.

Na Andělskou sobotu pak 
4. prosince naváže Čertovská 
neděle. Děti i dospělí uvidí živý 
příběh na téma souboje dob-
ra se zlem, ve kterém nebude 
chybět moudrý Mikuláš, přísný 
Lucifer, žertovní čerti a hod-
ní andělé. Všichni se mohou 
také těšit na světelné a pyro-
technické efekty nebo třeba 

na váhu pro hříšníky.
Třetí adventní sobo-

tu 10. prosince dílničku pro 
děti na náměstí zajistí Mateř-
ské centrum Veselý Paleček. 
V 15:00 hodin vystoupí žáci 
pěveckého oddělení ZUŠ Blan-
sko, v 16:20 hodin ZUŠ F. B. 
Ševčíka Jedovnice. V 17:00 
hodin zazní sváteční slovo sta-
rosty Jiřího Crhy a bude zažeh-
nuta 3. adventní svíce.

Na 17. prosince připadne 
čtvrtá adventní sobota. Diva-
dýlko Mrak na zámku zahra-
je Vánoční pohádku ve 14:00 
hodin. Adventní workshopy od 
15:00 do 17:00 hodin pro děti 
tentokráte připraví Farnost sv. 
Martina Blansko. Svůj vánoční 
koncert zahraje Big Band Mr. 
Swing v 15:00 hodin. Sváteční 
slovo Otce Jaroslava Čupra za-
zní v 17:00 a poté bude zažeh-
nuta 4. adventní svíce.

Všechny kulturní akce 
v Blansku v období adventu 
najdete na webu www.kultu-
rablansko.cz/advent. Pokud 
chce kdokoli přidat akci, může 
tak učinit prostřednictvím 
webu města – sekce Kalen-
dář akcí. 

Nové autorské představení, 
psychowesternovou komédii 
s písněmi a tanci Příběh Di-
vokého Zápachu uvede Diva-
delní spolek Slawjena spolu 
s kapelou Šnek a spol v sobotu 
26. listopadu od 19:00 hodin 
v Dělnickém domě. V úterý 
29. listopadu si diváci v Děl-
nickém domě užijí divadelní 
hru Ani za milion. Představení 
je již dlouho vyprodáno, stej-

ně jako koncert Vlasty Redla 
v úterý 6. prosince.

Ve čtvrtek 1. prosince v rám-
ci cyklu Jazzový gauč 2022 za-
hraje Osian Roberts Quintet feat. 
Jim Rotondi od 20:00 hodin. Vr-
chol letošního jazzového cyk-
lu v dramaturgii Radima Kolá-
ře v klubu Gauč nabídne swing 
s autentickým bluesovým fee-
lingem. Hrát budou Jim Roton-
di – trumpeta, Osian Roberts 
– saxofony, Tomáš Jochmann 
– piano, Tomáš Baroš – kon-
trabas a Marek Urbánek – bicí.

V novém výstavním pro-
storu pro prezentaci nepro-
fesionální tvorby místních vý-
tvarníků, fotografů a studentů 
můžete v prosinci zhlédnout 
výstavu prací žáků ZUŠ Blan-
sko. ArtETÁŽ ve druhém patře 
Dělnického domu je tu pro vás! 
Přihlaste se k odběru News-
letteru na www.kulturablan-
sko.cz/kontakty/newsletter 
aktuality vám budou chodit 
jednou měsíčně přímo do va-
šeho e-mailu.

> Aleš Kučera

GALERIE ZVE NA DVĚ NOVÉ VÝSTAVY A DOPROVODNÝ PROGRAM
Galerie města Blanska za-

hájila v sobotu 19. listopadu 
dvě výstavy. A s nimi je připra-
vený i nový program na listo-
pad až začátek ledna.

Ve velkém sále se představí 
umělecká a partnerská dvojice 
Roman a Tereza Štětinovi. Te-

reza se vztahuje k rodné kra-
jině kolem Tasova. Společně 
reagují na existenciální úzkost 
dnešního světa v synchronici-
tě s rodinným domácím štěs-
tím. Workshop pod názvem 
výstavy Brambory bude 7. pro-
since od 14:00 do 17:00 hodin.

V menším prostoru se před-
staví vietnamská Slovenka, fo-
tografka a aktivistka Kvet Ngu-
yen. Nahlédneme do archivu 
rodinných analogových foto-
grafií autorky, která odkrývá 
otázky rozpomínání, vytěsně-
ní paměti, trápení, úcty, lásky 

a domova.  Komentovaná pro-
hlídka s kurátorkami proběhne 
8. ledna 2023 v 18:00 hodin.

Na výstavu 30. listopadu 
od 18:00 do 19:30 hodin na-
váže fotografický workshop 
s názvem Hrušky s jabkama 
se mohou míchat. Vhodný je 

od 15 let.
Pro menší děti připravuje-

me Vánoční tvoření 3. prosin-
ce. Uskuteční se přímo pod 
vánočním stromem na náměs-
tí Republiky. V dílně si budou 
moci vyrobit originální svítící 
doplněk pro malé anděle. 

Dozvuky festivalu SITU pro-
běhnou v Kině Blansko v ná-
hradním termínu 14. prosince  
od 18:00 hodin.

> Judita Levitnerová, 
Galerie města Blanska

KNIHOVNA
SVATÁ LUCIE  
NUDY UPIJE!

Aneb odpoledne příběhů, 
her a soutěží pocukrované 
vánočním kouzlem. Ani moc 
brzy, ani moc natěsno před Vá-
noci – tak, aby Vám návštěva 
knihovny nenabourala finiš vá-
nočního gruntování a štafetu 
pečení cukroví, ale přitom už 
jste byli v té nádherné zázrač-
né náladě. Přijdete-li 13. pro-
since v 16:00 hodin k nám do 
knihovny, uvidíte, co si vytáh-
ne Pipi z dlouhé vánoční pun-
čochy, uslyšíte o cizokrajných 
zvycích a budete-li chtít, bude 
vám odhalena kouzelná věšt-
ba.

KONTROLA  TOTOŽNOSTI
Vážení čtenáři, setkáváme se 
s negativními ohlasy ohledně 
pravidelné kontroly dokladů ve 
studovně, proto nám dovol-
te, abychom vyjasnili důvody, 
které nás vedou ke každoroč-
ním kontrolám. Jsme organi-
zací zřizovanou městem, zod-
povídáme proto za majetek, 
který je placen z veřejného 
rozpočtu. Pravidelné kontro-
ly údajů nám tedy pomáhají 
chránit tento majetek. Regis-
trace do knihovny trvá vždy 
jeden rok od data založení/
obnovení, přičemž po uplynutí 
této doby následuje kontrola 
občanského průkazu. Za rok 
se toho může mnoho změnit 

– bydliště, kontaktní údaje, pří-
jmení atd. Změnu je nám po-
třeba co nejdříve oznámit, ale 
samozřejmě se může stát, že 
na to člověk zapomene, proto 
dochází k této pravidelné kon-
trole. Nejedná se tedy o ně-
jakou zbytečnou byrokratic-
kou zátěž, ale o ochranu vás, 
našich čtenářů, a majetku 
knihovny. Věřte nám, že ne-
radi řešíme případy, kdy čtená-
řům zbytečně nabíhají pokuty 

jen proto, že neměli aktuali-
zované údaje ve svém profi-
lu. Děkujeme za pochopení.

ZAMĚŘENO NA…
MILAN KUNDERA: ŽERT

Román byl dopsán v roce 
1965, ale vydán byl dva roky 
poté. Samotný film byl nato-
čen v roce 1968. Kundera ne-
poukazuje na zlovůli politické-
ho režimu, ale spíše na  mo-
rální hodnoty hlavních postav. 

To má kniha i film společné, 
stejně jako „žertovný“ vzkaz 
na pohlednici, díky němuž si 
to u bývalého režimu hlavni 
hrdina Ludvík Jahn dost roz-
lil. I kvůli podrazu spolužáka 
Zemánka byl vyloučen z vy-
soké školy a ze strany. Ludví-
kovo rozhodnutí pomstít se 
po deseti letech bývalému 
spolužákovi je taktéž v obou 
verzích stejné. Při vzájemném 
porovnání však zásadní rozdí-
ly najdeme. Zatímco v knize je 
více vypravěčů (celkem čtyři 
včetně Ludvíka), ve filmu je jím 
jen samotný Ludvík. Je s po-
divem, že postava Lucie, která 
je pro Ludvíka velkým objek-
tem zájmu, se ve filmu vůbec 

neobjevila, i když je jí v romá-
nu věnováno několik desítek 
stran. Ač se to tak nemusí je-
vit, kniha Žert je napsána vel-
mi čtivou formou a psycholo-
gie postav je výborně propra-
cována. Není to tak dlouho, 
kdy zemřel skvělý herec Josef 
Somr. Ztvárnil velké množství 
rolí jak dramatických, tak ko-
mických. Nelze také přehléd-
nout jeho charismatický hlas 
v rozhlasových pořadech či 
audioknihách. Podle mnohých 
byla právě postava Ludvíka Ja-
hna jeho největší filmovou rolí, 
která ukázala jeho schopnosti 
a herecký talent. 

> Pracovníci knihovny

MUZEUM
MUZEUM ZVE NA PRVNÍ VÁNOČNÍ MINIJARMARK NA NÁDVOŘÍ ZÁMKU

První roč-
ník Vánoční-
ho jarmarku 
n a  n á d vo -
ří zámku se 
u s k u t e č n í 
v sobotu 10. 
prosince 2022 
od 10:00 do 
17:00 hodin. 
Přijďte nasát 

vánoční atmosféru, nakoupit 
vánoční dárky od regionálních 
výrobců nebo třeba jen obdi-
vovat jejich umění. 

Těšit se můžete na občers-
tvení od rodinné firmy ze Slou-
pu DoSkla. Dárky budete moci 
nakoupit třeba od Mydlidědka, 
Šití pro radost nebo od eko-
farmy Pařilovi, která nabíd-
ne různé bylinky a bylinkové 

soli, vlněné andílky a vílenky 
a další výrobky z vlny od je-
jich oveček. A pokud nebude 
nějaká plískanice, uvidíte také 
ukázku předení na kolovrátku. 
Dále na vás bude čekat Pří-
běh dřeva, keramika, svíčky 
od Maku dekor nebo adventní 
věnce, vánoční věnce na dveře 
a obrázky do dětských poko-
jíčků – vše v přírodním stylu 

a v duchu lesa od Lesakra-
je. Paní Krajíčková předvede 
háčkované andílky a vánoční 
ozdoby. Těšit se můžete také 
na korálkové ozdoby od paní 
Roučkové a malý rukodělný 
stánek Pavla Svobody. 

V multimediálním sále bude 
po celý den probíhat workshop 
tradičních řemesel s vánoční 
tématikou. Ve 14 hodin zahra-

je Maňáskové divadlo Prostě-
jov sérii tří pohádek pro děti 
– O Smolíčkovi, Hrnečku vař 
a O zlaté rybce. Po předsta-
vení proběhne ukázka výroby 
marionet.  Po celý den budete 
moci věšet vzkazy na strom 
přání a také si budete moci 
zazvonit na zámecký zvonec.

> Pavlína Komínková,
ředitelka Muzea Blanenska

VÁNOČNÍ UZAVÍRKA KNIHOVNY
27. až 31. prosince 2022

Těšíme se na vás opět v pondělí 2. ledna 2023.
V pátek 23. prosince bude otevřeno do 15:00!
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VÝSTAVY
11. listopadu až 11. února, Muze-
um Blanenska
Svět středověkých her
Putovní výstava Muzea Vysočiny 
v Jihlavě.
19. listopadu až 8. ledna, Galerie 
města Blanska
Tereza a Roman Štětinovi: 
Brambory, Kvet Nguyen: 
Neškodný jako ty
8. prosince v 18:00 hodin až 27. 
ledna 2023, Městská knihovna 
Blansko
Vernisáž: 
Salon blanenských výtvarníků

KINO
26. listopadu v 17:30 hodin
Největší dar
Česká pohádka inspirovaná slo-
vanskou mytologií s hudbou Da-
vida Stypky.
26. listopadu ve 20:00 hodin, 
29. listopadu v 18:00 hodin 
Vánoční příběh
Originální snímek plný nečekaných 
situací s oblíbenými českými herci. 
27. listopadu v 15:00 hodin
Divnosvět
27. listopadu v 17:00 hodin
Princezna zakletá v čase 2
Pokračování pohádky s Eliškou 
Křenkovou v hlavní roli. 
27. listopadu ve 20:00 hodin
Fabelmanovi
Částečně autobiografický snímek 
Stevena Spielberga. 
28. listopadu v 18:00 hodin
Black Panther: Wakanda nechť žije
30. listopadu v 9:30 hodin
Prince Mamánek (školní před-
stavení)

30. listopadu ve 20:00 hodin
Za vším hledej ženu
Vztahová komedie režiséra Milo-
slava Šmídmajera. 
19. prosince v 17:30 hodin
Za vším hledej ženu / senior bio

OSTATNÍ
26. listopadu ve 14:00 hodin, měs-
to Blansko
1. adventní sobota
Podrobně na str. 9
26. listopadu v 16:30 hodin, Zvo-
nička
Rozsvícení vánočního stromu na 
Klepačově
26. listopadu v 19:00 hodin, Děl-
nický dům
Příběh Divokého Zápachu
Psychowesternová komédie s pís-
němi a tanci. 
27. listopadu v 11:00 hodin, kul-
turní dům
Vánoční vazba
27. listopadu v 17:30 hodin, dře-
věný kostel sv. Paraskivy
Adventní koncert: 
skupina Gavaband
27. listopadu v 19:00 hodin, Hos-
půdka Na Točně a Kulturní dům 
Těchov
Příběh Divokého Zápachu
28. listopadu v 18:00 hodin, Měst-
ská knihovna Blansko
Václav Cílek a Petr Zajíček: 
O krajinách vnitřních i vnějších
Komorní podvečerní povídání dvou 
přátel spjatých krásami podzem-
ního světa.
29. listopadu v 16:00 hodin, Měst-
ská knihovna Blansko
Radek Malý: autorské čtení
Oblíbený český básník a autor mno-
ha úžasných knih nejen pro děti. 

Autorské čtení, povídání, podpisy 
a diskuze pro malé i velké.
29. listopadu v 17:00 hodin, Dům 
přírody Moravského krasu
Speleoúterky
Pohádky, které se natáčely v jes-
kyních – vhodné pro děti, Leoš 
Štefka a Roman Šebela
29. listopadu v 19:00 hodin, Děl-
nický dům
Ani za milión! Langmajer, Gondí-
ková /  vyprodáno
30. listopadu v 17:00 hodin, ZUŠ 
Blansko
Celoškolní besídka 
30. listopadu v 18:00 hodin, Měst-
ská knihovna Blansko
Tomáš Řepa: Válka na Ukraji-
ně, historické kořeny a budoucí 
perspektivy
1.–24. prosince, město Blansko
Blanenská adventní okénka
Podrobně na str. 9
1. prosince v 9:30 hodin, Městská 
knihovna Blansko
Knižní pelíšek: O Smolíčkovi
1. prosince ve 20:00 hodin, klub 
Gauč
Osian Roberts Quintet feat. Jim 
Rotondi | Jazzový gauč 2022
2. prosince v 16:00 hodin, Dům 
přírody Moravského krasu
S čerty jsou žerty 2022
Od 16:00 a 17:00 zábavný program 
ve venkovním areálu Domu přírody.
2. prosince v 17:30 hodin, dřevěný 
kostel sv. Paraskivy
Adventní koncert: Pěvecký klub 
U3V Masarykovy univerzity
3. prosince v 10:00 hodin, město 
Blansko
2. adventní sobota „Andělská“
Podrobně na str. 9
3. prosince ve 20:00 hodin, Sta-

robrněnská pivnice Velvet
Koncert kapely Infernet
4. prosince v 17:00 hodin, Diva-
dlo Kolárka
Kabaretní komponovaný večer 
4. prosince v 17:00 hodin, náměstí 
Republiky
Čertovská neděle
Podrobně na str. 9
4. prosince v 17:30 hodin, dřevěný 
kostel sv. Paraskivy
Třetí adventní koncert 
Irena Bezdíčková – housle, Jan 
Hrbáček – zpěv, Jan Král – klavír
6. prosince v 17:00 hodin, Dům 
přírody Moravského krasu
Speleoúterky
Paleontologie, Aleš Plichta
6. prosince v 19:00 hodin, Kino 
Blansko
Vlasta Redl & kapela /  vyprodáno
7. prosince v 17:00 hodin, Městská 
knihovna Blansko
Vojtěch Matocha: Autorské čtení
Čtení a povídání s tvůrcem dnes 
již ikonické knižní trilogie Prašina.
7. prosince v 17:00 hodin, ZUŠ 
Blansko
Mikulášská celoškolní besídka 
7. prosince v 19:00 hodin, Děl-
nický dům
Vánoční koncert: Petr Bende
8. prosince v 8:00 hodin, Poduklí
Farmářské trhy
8. prosince v 15:30 hodin, Senior 
centrum Blansko, p. o.
Adventní notování zámeckých
Písňový koncert, účinkují žáci a pe-
dagogové ZUŠ a KSMB.
9. prosince v 17:30 hodin, Kino 
Blansko
Sousedská univerzita – Petra Mer-
tová: Industriální Brno

9. prosince v 17:30 hodin, dřevěný 
kostel sv. Paraskivy
Adventní koncert: Pěvecký sbor 
Perličky – Gymnázium Blansko
10. prosince v 8:00 hodin, Střední 
škola technická a gastronomická 
Blansko, p. o.
Den otevřených dveří
Prohlídka školy, informace o studiu.
10. prosince v 10:00 hodin, Muze-
um Blanenska
Vánoční minijarmark
První ročník Vánočního jarmarku 
na nádvoří zámku. 
10. prosince ve 14:00 hodin, měs-
to Blansko
3. adventní sobota
10. prosince ve 20:00 hodin, Hos-
půdka Na Točně a Kulturní dům 
Těchov
Prasklý Bachor – Vánoční roc-
kový koncert
10. prosince ve 20:00 hodin, Sta-
robrněnská pivnice Velvet
Taneček na Velvetu se skupinou 
Tom Sawyer Band
11. prosince v 15:00 hodin, Měst-
ská knihovna Blansko
Kapky na kameni: 
výtvarný workshop
Literárně výtvarný mezigenerační 
workshop pro všechny dámy, ženy, 
dívky, slečny i babičky s výtvarnicí 
a fotografkou Kamilou Musilovou. 
11. prosince v 17:30 hodin, dřevěný 
kostel sv. Paraskivy
Adventní koncert: 
Komorní orchestr města Blanska
12. prosince v 15:30 hodin, Měst-
ská knihovna Blansko
Čtenářský klub pro mladé dospělé
13. prosince v 16:00 hodin, Měst-
ská knihovna Blansko
Svatá Lucie nudy upije
Adventní dýchánek, který zaručeně 

změní tvoje představy o Vánocích!
13. prosince v 17:00 hodin, Děl-
nický dům
Swingové Vánoce | ZUŠ BLANSKO
14. prosince v 18:00 hodin, Kino 
Blansko
SITU Panelová diskuse
15. prosince v 9:30 hodin, Městská 
knihovna Blansko
Knižní pelíšek: Vánoce v lese
16. prosince v 17:30 hodin, dřevěný 
kostel sv. Paraskivy
Adventní koncert: kytarista Karel 
Fleischlinger
16. prosince v 19:00 hodin, Muze-
um Blanenska
Vánoční koncert v hudebním sa-
lonu
Soubor SoliDeo – gotická, rene-
sanční a barokní hudba.
17. prosince ve 14:00 h, město 
Blansko
4. adventní sobota
Podrobně na str. 9
17. prosince v 17:00 hodin, Kato-
lický dům
Kaťák Rock Fest 2022
17. prosince ve 20:00 hodin, Sta-
robrněnská pivnice Velvet
Taneček na Velvetu se skupinou 
They Wanted
18. prosince v 17:30 hodin, dřevěný 
kostel sv. Paraskivy
Adventní koncert: cimbálová mu-
zika Majerán a sbor dětí ZŠ Sloup

SPORT
2. prosince v 17:00 hodin, Spor-
tovní hala Mlýnská
Mikulášské sportování
Sportovní hry rodičů s dětmi. 
Aktuální informace o akcích v Blan-
sku najdete na www.blansko.cz.

KULTURNÍ A SPORTOVNÍ POZVÁNKY

MĚSTSKÝ KLUB DŮCHODCŮ

BLANKA OZNAMUJE

Akce Městského klubu důchodců na konec listopadu a prosinec 2022 pro členy MKD Blansko 
25. listopadu pátek 15:00 h  K tanci a poslechu hraje Propast + NpVŠ
28. listopadu pondělí 13.00 h  Kroužek deskových a společenských her
28. listopadu pondělí 15:00 h  KLAS pro aktivní seniory – budova LOTOS farnosti sv. Martina, Komenského 

4a – Adventní výzdoba
30. listopadu středa 14:00 h  Klub přátel severské chůze
1. prosince čtvrtek 17–19 h  Dechová hudba Blansko, loučení s rokem 2022
2. prosince pátek 15:00 h  Mikulášská zábava s programem souboru Radost, hraje Jiří Nečas
5. prosince pondělí 13:00 h  Kroužek deskových a společenských her  
7. prosince středa 14:00 h  Klub přátel severské chůze
9. prosince pátek 13:30 h  KLAS pro aktivní seniory – Velké ženy z malé země
9. prosince pátek 15:00 h  K tanci a poslechu hraje Propast + NpVŠ
12. prosince pondělí 13:00 h  Kroužek deskových a společenských her
12. prosince pondělí 15:00 h  KLAS pro aktivní seniory – budova LOTOS farnosti Sv. Martina, Komenského 

4a, Předvánoční posezení
14. prosince středa 14:00 h  Klub přátel severské chůze
14. prosince středa 14:00 h  Kreativ
16. prosince pátek 15:00 h  Předvánoční setkání členů MKD Blansko, vánočně laděný program, k tanci 

a poslechu hraje Jiří Nečas
19. prosince pondělí 13:00 h  Kroužek deskových a společenských her
21. prosince středa 14:00 h  Klub přátel severské chůze
30. prosince pátek 15:00 h  Silvestrovská veselice, hraje Klepačovská sešlost
Ve dnech 23. prosince 2022 až 2. ledna 2023 bude Městský klub důchodců uzavřen, s výjimkou konání 
Silvestrovské veselice v pátek 30. prosince 2022 v 15:00 hodin.   
Fotografie z akcí MKD najdete v elektronické podobě na https:/www.zonerama. com/MekDBlansko/Album

Zubní pohotovost
Služba je k dispozici vždy v sobotu, v neděli a o státních svátcích od 8:00 do 13:00 hodin. Mimo 

uvedenou dobu je zajištěna v Brně na adrese Úrazová nemocnice, Ponávka 6, tel. 545 538 111. Úra-
zová nemocnice službu zajišťuje ve všední dny od 18:00 hodin do 24:00 hodin. O sobotách, nedělích 
a svátcích od 8:00 do 20:00 hodin.
26. listopadu MDDr. Trubáčková Pavlína Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 452
27. listopadu MDDr. Janáč Jiří Boskovice, Lidická 10 537 021 289
3. prosince MDDr. Vrbová (MUDr. Křížová) Knínice u Boskovic, 330 774 844 735
4. prosince MUDr. Žilka Vlastimil Benešov, 19 516 467 313
10. prosince MUDr. Beranová Alžběta Blansko, Gellhornova 9 735 056 656
11. prosince MUDr. Bočková Eva Kunštát, nám. ČSČK 38  516 462 203
17. prosince MUDr. Bočková Jana Kunštát, nám. ČSČK 38  516 462 203
18. prosince MUDr. Fenyk Vlastimil Letovice, Tyršova 15 516 474 310
24. prosince MDDr. Fojtíková Veronika Rájec, Zdrav. středisko 516 432 138
25. prosince Dr. Giryeva Halyna Boskovice, Lidická 8 734 231 261
26. prosince MUDr. Grenarová Marie Blansko, Vodní 5B 724 081 182
31. prosince MUDr. Grénarová Magda Boskovice, Růžové nám. 16  774 710 550

Přerušení dodávky elektrické energie
Z důvodu plánovaných prací na zařízení distribuční soustavy – rekonstrukcí, oprav, údržbových 

a revizních prací – bude přerušena dodávka elektrické energie:

» Dne 28. listopadu od 7:30 do 
15:00 hodin, Blansko, vypnu-
tá oblast: náměstí Republiky, 
budovy č.1316/1, 1262/3. Uli-
ce Seifertova od ul. Sadová po 
dům č. o. 6 Sudá čísla a dům č. 
13 (Gymnázium). Ulice Sado-
vá domy od kruhového objezdu 
po ul. Wolkerova (domy č. o. 29 
a 44). Ulice Dolní Pálava od ul. 
Seifertova do d. č. o. 36 (sudá 
čísla) a č. o. 7. Zámek č. 5/5. 

Náměstí Svobody č. o. 16, 15, 
14, 13, 12, 11, 9. Ulice Rodkov-
ského č. p. 1587/2a. Ulice Wol-
kerova č. o. 2. Ulice Hybešova 
domy č. 240/1, 658/6 (kino). 
Ulice Žižkova od ul. Sadova po 
ul. Havlíčkova.
» Dne 29. listopadu od 7:00 do 
15:00 hodin, Blansko, vypnu-
tá oblast: firma PYROTEK CZ, 
s.r.o..
» Dne 30. listopadu od 8:00 do 

16:00 hodin, Blansko, vypnu-
tá oblast: ulice Poříčí – objek-
ty č.o. 5, 7, 9, 11, 17, 19, areál 
skleníků, objekty Povodí Mora-
vy. Ulice Na Řadech – objekt 
č.o. 2. Areál stadionu TJ Olym-
pia mezi řekou a tratí ČD, areál 
fy EXPAL, chaty za čerp. stani-
cí. Odběratelská trafostanice 
Blansko – Kamena (č. 320376).

Bez záruky

Aktuální předprodej vstupenek:
Příběh divokého zápachu
26. 11. 2022 19:00 hodin. Dělnic-
ký dům, Blansko. Cena vstupen-
ky: 130 Kč. 
Příběh divokého zápachu
27.11.2022 19:00 hodin. Hos-
půdka na Točně, Těchov. Cena 
vstupenky:130 Kč.
Petr Bende
7. 12. 2022 od 19:00 hodin. Děl-
nický dům, Blansko. Cena vstu-
penky: 330 Kč. 

Kaťák Rock Fest
17. 12. 2022 v 17:00 hodin. Ka-
tolický dům, Blansko. Cena vstu-
penky: 300 Kč.
Na stojáka
20. 1. 2022 v 19:00 hodin. Dělnic-
ký dům, Blansko. Cena vstupen-
ky: 300 Kč v předprodeji, 350 Kč 
na místě. 
Led Zeppelin revival Myst + Emi-
nence Rock
28. 1. 2023 ve 20:00 hodin. Děl-
nický dům, Blansko. Cena vstu-
penky: 220 Kč. 

Smejko a Tanculienka – Poď von!  
17. 2. 2023 v 17:00 hodin. Kino, 
Blansko. Cena vstupenky: 330 Kč. 
Minipárty s Karlem Šípem
23. 2. 2023 v 19:00 hodin, Dělnic-
ký dům, Blansko. Cena vstupenky: 
450 Kč / 390 Kč / 350 Kč. 
Nově v prodeji je Kalendář města 
Blanska 2023 – oficiální kalen-
dář města s fotografiemi živých 
návštěvníků Blanska a jeho nej-
bližšího okolí od fotografa Ivo 
Steskala. Cena 130 Kč.

Městský klub důchodců Blansko zve
1. a 2. prosince 2022 od 9:00 do 17:00 ho-
din na 
Prodejní vánoční výstavu prací členek klubu
K dostání budou kožené šperky, hedvábné 

malované šály a šátky, patchwork, paličko-
vané krajky, šité a pletené výrobky.

Přijďte si vybrat originální vánoční dárek!

Adventní kabaretní večer plný Tajemství
V neděli 4. prosince v 17:00 
hodin zve Divadlo Kolárka na 
již druhý Kabaretní kompo-
novaný večer. 

V prvním březnovém Kaba-
retním večeru jsme divákům 
představili umělce a tvůrce 
z Blanska, Brna a jeho okolí. 
Také tentokrát budete moci 
zhlédnout taneční, pěvecká, 
hudební, akrobatická nebo 
divadelní vystoupení. To vše 
doplněno výstavou obrazů 
a vtipnými moderátorskými 
vstupy. Kabaretní atmosféra 
je nepředstavitelná bez pří-

mého propojení diváků s her-
ci a vzájemného vtažení do 
vzniklých situací. S rados-
tí a lehkostí uvidíte ukázky 
toho, co vše umění nabízí. Je 
důležité mít ve městě prostor, 
kde můžeme pobýt, kde se 
můžeme jen tak setkávat.

Proč jsme zvolili téma Ta-
jemství? Každý z nás něco 
skrývá, tají, nebo může ně-
čím překvapit. Nikdy jste ne-
prozradili, že píšete básně, 
zpíváte, tancujete, tajíte své 
malířské nadání, nebo se ne-
bojíte akrobatických kousků? 
A kdy jindy máme být k sobě 

upřímní a radostně dát volný 
průchod svým múzám, než 
právě v adventu? A u toho 
s vámi chceme být! Vybrali 
jsme pro vás mnohé z těchto 
tajemství.

Všichni si užijeme pří-
jemnou atmosféru plnými 
doušky. A to doslova. Vedle 
uměleckého zážitku se stej-
ně jako na jaře můžete těšit 
i na drobné občerstvení.

Přijďte si užít druhou ad-
ventní neděli na Kolárku. Tě-
šíme se na Vás!

Tým Divadla Kolárka 
a Divadelního studia Kolárka
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Zlaté dno řemesel a živností v Blansku – díl třináctý
VLADIMÍR PŘEČIČOVSKÝ, STAVEBNÍ UMĚLECKÉ A PORTÁLNÍ SKLENÁŘSTVÍ, 
RÁMOVÁNÍ OBRAZŮ, OBCHOD SKLEM A PORCULÁNEM, BLANSKO 

Název firmy vlastně zní: 
Stavební umělecké 
a portální sklenářství 
A. Maška (Vl. Přeči-

čovský), Blansko. Rámování 
obrazů, obchod sklem a por-
culánem. Po zakladateli pod-
niku, sklenářskému mistru 
Vincenci Přečičovském, byl 
totiž majitelem závodu až do 
roku 1935 druhý manžel vdovy 
Adolf Maška.

Rod Přečičovských pochá-
zel z Polska a usadil se na 
severní Moravě, kde se také 
narodil zakladatel podniku 
Vincenc Přečicovský, a to ve 
Třech Dvorech. Do školy cho-
dil v Hohenstadtu a vyučil se 
tam také sklenářem. V roce 
1870 si založil v Blansku sa-
mostatný sklenářský závod. 

Začínal v poměrně malé živ-
nosti sklenářské, kterou po-
stupně času zvětšoval. 

K většímu rozšíření došlo 
za jeho nástupců, nejvíce však 
za pana Vladimíra Přečičov-
ského (nar. 1909), vnuka za-
kladatele, který se pro vedení 
podniku všestranně připravil 
jak po stránce odborné, tak 
i administrativní. Vyučil se 
sklenářem v předním brněn-
ském závodě, absolvoval ob-
chodní školu a v roce 1927 
navštěvoval kurz leptání a za-
sklívání olova u významného 
sklářského závodu v Hradci 
Králové. V roce 1932 absol-
voval v Hradci Králové druhý 
kurz, a to leptání plochového 
skla. V roce 1940 absolvoval 
v Praze kurz obkládání stěn 
sklem. 

Takový zájem a pochope-
ní pro povolání se nutně od-
ráželo v prosperitě podniku, 

který měl pověst vzorně spra-
vovaného sklenářského závo-
du a byl vyhledáván pro svoji 
serióznost a odborně dobře 
prováděné práce zejména 
stavebními podnikateli v ce-
lém okolí. Značný obchodní 
rozhled majitele byl také ve 
vedení obchodu se sklem 
a porcelánem, kdy firma na-
bízela vždy prvotřídní zboží 
v Blansku v Rožmitálově ulici. 
Dílny pana Přečičovského byly 
moderně vybaveny a podnik 
byl rozšířen o brusírnu skla 
a výrobu zrcadel. Vydatnou 
pomoc našel majitel firmy ve 
své matce Marii Přečičovské 
a ve své ženě Anně.

Vladimír Přečičovský do 
znárodnění pracoval v mno-
ha větších městech jako v Par-
dubicích, Ostravě, Brně, Hrad-
ci Králové a v Praze na paláci 
Živnobanky. Při těchto velkých 
stavbách nabyl značných zku-

šeností, takže téměř všechny 
větší práce jak soukromé, tak 
i tovární v Blansku, Boskovi-
cích a v širokém okolí prová-
děla tato osvědčená firma.

Intenzivně se zabýval také 
sportovní činností a zasáhl vý-
razně do organizace blanen-
ského sportu. Od roku 1931 
se podílel na zřízení a orga-
nizování Atletického fotbalo-
vého klubu Blansko. Pracoval 
v Okresním svazu tělesné vý-
chovy, v předsednictvu fotba-
lového svazu Jihomoravské 
župy a do roku 1974 byl kan-
didátem celostátního svazu 
v Praze. Vyvíjel aktivní činnost 
v turistickém klubu v Blansku, 
v TJ Sokol pracoval v pořada-
telském odboru a spolupra-
coval na výstavbě Sokolovny 
v Blansku. 

Na přelomu 50. a 60 let 
se zasloužil, spolu s několi-
ka dalšími spolupracovníky, 

o založení Okresního muzea 
v Blansku. Několik let působil 
ve funkci místopředsedy mu-
zejní rady. Jeho zásluhou byla 
navázána spolupráce s bla-
nenskými podniky, zejména 
s ČKD, které věnovalo muzeu 
první exponáty z umělecké liti-
ny. Tuto činnost vyvíjel do roku 
1974 a jeho aktivita byla oce-
něna městskou radou Blansko 

a muzejní radou. Za svoji dlou-
holetou sportovní a společen-
skou činnost byl několikrát vy-
znamenán. Čestné občanství 
mu bylo uděleno v roce 2000 
u příležitosti oslav 95. výročí 
povýšení Blanska na město.
Příště: Jaroslav Fárník, smíše-
ný obchod a lahůdky, Blansko
 > Pavel Svoboda

Drahomíra Veselská 16. října 2022 82 Blansko
Jiřina Volfová 17. října 2022 86 Blansko
Pavel Zouhar 18. října 2022 48 Blansko
Květuše Kocmanová 18. října 2022 77 Rudice
Marie Schönová 22. října 2022 89 Blansko
Ing. Jaroslav Šejnoha 26. října 2022 83 Blansko
Františka Šustková 29. října 2022 96 Blansko
Lubomíra Kráčmarová 31. října 2022 88 Blansko

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
ÚMRTÍ

Těchovští hasiči sbírali úspěchy na soutěžích.  FOTO: archiv SDH Těchov

Budova, ve které sídlilo Sklenářství Maška – Přečičovský. 
 FOTO: archiv Pavla Svobody

Skauti z Mikulčic mají novou oddílovou klubovnu, která byla 
slavnostně otevřena v sobotu 12. listopadu. Na opravy budovy, 
kterou loni poničilo tornádo, přispěla také Okresní hospodářská 
komora Blansko (OHK). Během slavnostního otevření klubovny 
dobrovolníci v obci zasadili nové stromy, jeden z nich i členové 
OHK Blansko Ivo Lizna a Zdeněk Šaman. Už minulý rok komora 
a města Blansko a Boskovice navíc uspořádaly pro děti z torná-
dem postiženého regionu táborový pobyt. Město obcím věnovalo 
jeden milion korun. Do pomoci se zapojili i obyvatelé Blanska. 
Ve sbírce lidem z jižní Moravy darovali potraviny. 
 FOTO: archiv OHK Blansko

TELEVIZE
BLANSKO

VIDEOŽURNÁL
ON-LINE

Blanenská TV vysílá na internetu. 
Nalaďte si Blanenský videožurnál 
na www.blansko.cz

Těchovští hasiči uspěli na Mistrovství ČR
SKVĚLÝCH VÝSLEDKŮ DOSÁHLI ČLENOVÉ SDH V MLÁDEŽNICKÝCH KATEGORIÍCH

Velkého úspěchu v le-
tošním roce zazname-
nalo družstvo doros-
tenek z SDH Těchov, 

které po vítězství v okresním 
kole, vyhrálo 4. června i krajské 
kolo ve Znojmě a poprvé histo-
rii sboru postoupilo až na Mis-
trovství České republiky. Mist-
rovství se konalo 1. července 
v Ústí nad Labem. Děvčata zá-
vodila ve čtyřech disciplínách: 
v požárním útoku, ve štafetě 4 
× 100 metrů, ve sto metrech 
překážek a v požárním testu.

Povzbuzováni těchovský-
mi fanoušky, kteří se vypravili 
fandit holkám přes celou re-
publiku, se družstvo umísťuje 
celkově na pěkném 7. místě 
z 15 družstev. Úspěšné druž-
stvo tvořily: Eva Mikuláško-
vá, Jana Mikulášková, Viktorie 
Nečasová, Vendula Šenková 

– SDH Těchov. Klára Berano-
vá, Jolana Juračková, Domi-
nika Lančová – SDH Bořitov, 
Anna Musilová SDH Ostrov 
u Macochy.

2. července se uskutečnilo 
MČR družstev dorostenců. Za 
družstvo hochů ze Senetářova 
závodil náš Dan Moravčík, toto 
družstvo obsadilo celkově 
páté místo. Martin Foit z naše-
ho sboru hostoval v družstvu 
ze Skutče, okres Chrudim, Par-
dubický kraj a slavil celkové 
druhé místo. Další úspěch na 
MČR v mladších žácích v dis-
ciplíně 60 metrů překážek za-
znamenal Radim Čech, který 
se v konkurenci 121 závodní-
ků umístil na 12 místě.

Mezi letošní úspěchy pat-
ří i celkové vítězství Venduly 
Šenkové a Dana Moravčíka 
v Okresní lize dorostu ve střed-

ních dorostenkách a starších 
dorostencích. A třetí místo 
Emílie Štelclové v mladších 
dorostenkách.

V Senetářově se 8. října ko-
nalo okresní kolo závodu po-
žárnické všestrannosti. Hlídky 
mladších žáků ve složení Petr 
Kotlán, Michal Kotlán, Nela 
Jančíková, Jolana Slouková 
a Natálie Vylášková a starších 
žáku Tereza Foitová, Nina Ber-
ková, Elena Berková, Emílie 
Štelclová a Radim Čech si 
vyběhly 1. místo, v každé ka-
tegorii startovalo 31 hlídek. 
V dorostu se nejvíce dařilo ve 
starších dorostenkách Viktorii 
Nečasové 1. místo a Venduly 
Šenkové 3. místo. Emílie Štel-
clová si vyběhla 3. místo ve 
středních dorostenkách.

> Pavel Bezděk, 
SDH Těchov

Buďte v obraze díky
službě Mobilního rozhlasu

Chcete být informováni 
o aktuálním dění ve městě? 
Přihlaste se zdarma ke služ-
bě Mobilní Rozhlas na portá-
le www.munipolis.cz. Nepře-
kvapí vás dopravní uzavírky 
ani odstávky energií a zjistí-
te, kam se vydat za kulturou 
nebo sportem.
• služba je zcela zdarma
•  zprávy dostanete přímo do 

vašeho telefonu 
•  můžete využívat mobilní 

aplikaci, e-mail nebo SMS 

Město rozesílá
•  pravidelný pondělní pře-

hled o dění v Blansku
•  upozornění na nečekané 

havárie i plánované od-
stávky energií

•  zprávy z radnice
•  sportovní a kulturní po-

zvánky
•  ankety 

Služba umožňuje také 
hlášení závad a  černých 
skládek, s možností vložit 
fotografii a označit místo 
v mapě.

Do chytrého telefonu si 
můžete stáhnout aplikaci, 
kam registrovaným uživa-
telům chodí všechny zprá-
vy, včetně pravidelného pon-
dělního přehledu. Nemáte-li 
chytrý telefon, službu si mů-
žete přihlásit na e-mailovou 
adresu. Zvolit si můžete také 
téma informací, které chcete 
dostávat i ulici, které se mají 
týkat. Kromě adresy vaše-
ho bydliště si můžete zvolit 
i další místo, například to kde 
pracujete. Všechny rozesla-
né zprávy naleznete také on-
-line na profilu města Blan-
ska – blansko.munipolis.cz. 

Registrovat se můžete na 
webových stránkách www.
munipolis.cz/registrace, kde 
v prvním kroku vyberete sa-
mosprávu města Blanska 
a uvedete svoje telefonní 
číslo. Pokud si nejste jistí, 
s registrací vám pomohou 
pracovnice Blanenské in-
formační kanceláře Blanka 
v Rožmitálově ulici.

Dne 22. listopadu uplyne 
rok od chvíle, kdy odešla 
naše drahá maminka, ba-
bička a prababička
Olga Balaščáková, 
rozená Kuželová, z Dol-
ní Lhoty. Stále vzpomí-
náme. 

Dcera Jana s rodinou.

Nová skautská klubovna
v Mikulčicích
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Hráči Olympie se dostali do reprezentačních výběrů
BLANENŠTÍ BASEBALLISTÉ VYJELI DO ZEMÍ EVROPY ALE TAKÉ DO USA A NA TCHAJ-WAN 

Baseballový a softballo-
vý klub Olympia Blan-
sko každoročně sklí-
zí významné týmové 

úspěchy v celorepublikovém 
měřítku, a to v průřezu větši-
nou věkových kategorií base-
ballového a softballového od-
dílu. Letošní sezóna se však 
nesla především ve znamení 
individuálních úspěchů a bo-
hatého zastoupení blanen-
ských hráčů a hráček ve vý-
běrových týmech na prestiž-
ních zahraničních turnajích. 
Blanenští hráči tak tento rok 
zanechali svůj otisk ve Špa-
nělsku, Německu, Rakousku, 
Holandsku, Itálii, na Tchaj-wa-
nu a v USA.

Nejvýznamnější úspěch 
zaznamenali žáci z kategorie 
U13. Do žákovského národní-
ho týmu se dostali hned dva 
blanenští baseballisté Martin 
Fajmon a Lukáš Hanák. Do šir-
šího kádru žákovské repre se 
probojoval také David Sitar. 
Trojice blanenských hochů se 

v únoru zúčastnila přípravné-
ho turnaje ve španělské Bar-
celoně. Fajmon s Hanákem 
se dále zúčastnili ME ve Vídni, 
odkud český tým přivezl stří-
brné medaile, a MS na Tchaj-
-wanu, kde skončila česká re-

prezentace na 9. místě. Na MS 
ukázal své pálkařské kvality 
Martin Fajmon.

Stejná trojice pak byla no-
minována do výběrového týmu 
prestižní americké soutěže Li-
ttle League. Potom, co v týmu 

Jižní Moravy vyhráli kluci národ-
ní finále, měli tu čest reprezen-
tovat Česko na mezinárodním 
turnaji regionu Evropa – Afrika 
v nizozemském Moergestelu. 
Jako nadhazovač se prosadil 
David Sitar, který nejprve od-

házel vítězný complete game 
proti obávanému Holandsku, 
čímž si následně vysloužil há-
zet také část finále proti Itálii. 
Česká republika na tomto tur-
naji obsadila s prohrou až v sa-
mém finále druhé místo.

V kategorii Little League In-
termediate stejného úspěchu 
dosáhl v českém výběru také 
Lukáš Kincl. Po výhře v národ-
ní kvalifikaci podlehl ve finále 
český tým Holandsku. Na sil-
nou ruku Lukáše Kincla z Blan-
ska však nikdo nezapomene.

Největšího úspěchu v sou-
těži Little League dosáhl bla-
nenský hráč David Czetmayer, 
který v kategorii Junior doká-
zal se svým týmem reprezen-
tujícím český baseball opano-
vat finále v regionu Evropa-Af-
rika a zajistit si tak účast na 
velice prestižní světové sérii 
v USA, Taylor Michigan.

Do zahraničí se s širším 
kádrem kadetské reprezen-
tace dostal také David Lako-
ta, který mohl až do poslední 

chvíle doufat v nominaci na 
MS v Mexiku. Přestože nepro-
šel přes finální nominaci, od-
vedl velký kus práce během 
celé reprezentační přípravy, 
v rámci které se rovněž účast-
nil turnajů ve Španělsku, Ně-
mecku, či Itálii.

Z dívek dosáhla fantastic-
kého úspěchu Sára Lipnerová, 
která v softballové variantě Li-
ttle League, rovněž v kategorii 
Junior, neuvěřitelně zabojo-
vala a s českým výběrem to 
rovněž přes kvalifikaci v Nizo-
zemsku dotáhla až do proslu-
lého místa pálkařských sportů 
v USA.

Letos čeká výlet do zahra-
ničí ještě mladinkou Terezku 
Valtusovou, která vybojovala 
nominaci na MS U12 Mix, kte-
ré se uskuteční v listopadu na 
Tchaj-wanu.

Děkujeme hráčům i hráč-
kám za skvělou reprezentaci 
klubu i města Blanska!

> Radka Sitarová, 
Olympia Blansko

Fotbalisté FK Blansko přezimují na desátém místě
MUŽSTVO ZVÍTĚZILO V POSLEDNÍCH TŘECH ZÁPASECH PODZIMNÍ ČÁSTI LIGY 

Moravskoslezská fot-
balová liga pokra-
čovala třemi listo-
padovými zápasy. 

Do Blanska přijel v sobotu 5. 
listopadu Hodonín, kterému 
před zápasem patřilo klidné 
7. místo. 

Hodonín mohl jít již ve 4. 
minutě do vedení, Bohun ov-
šem po nedorozumění obra-
ny netrefil odkrytou branku. 
O šest minut později tedy ote-
vřel brankový účet zápasu na 
druhé straně Kapur. Blansko 
si do poločasu vypracovalo 
zásluhou Jaroše a Thona tří-
brankový náskok, zatímco Ho-
donín další dvě stoprocentní 
příležitosti neproměnil. 

Během deseti minut dru-
hého poločasu Blansko na-

výšilo své vedení, když se po-
druhé v utkání prosadili Jaroš 
s Thonem. Hodonín se snažil 
s nepříznivým stavem něco 
dělat, ale čtvrthodiny před 
koncem se radovali opět bla-
nenští, když se prosadil kapi-
tán Smrčka. Hosté korigovali 
až v 80. minutě brankou Já-
gera. Blansko tedy po zodpo-
vědném a koncentrovaném 
výkonu zvítězilo vysoko 6:1. 
„Dnes nám vycházelo úplně 
všechno, nevím, čím to bylo. 
Prakticky všechny šance, co 
jsme měli, jsme dokázali pro-
měnit. Jsem za to rád, jedná 
se pro nás o důležité body,“ 
vyjádřil se po utkání dvougó-
lový střelec Karel Jaroš. 

K poslednímu venkovnímu 
utkání podzimu zajížděli bla-

nenští fotbalisté v neděli 13. 
listopadu na půdu Znojma. 
Oba týmy dělily před utkáním 
v tabulce pouhé 2 body. Z ro-
dinných důvodů scházel hlavní 
kouč Vorlický, mužstvo tedy 
vedl jako hlavní trenér Erik 
Mihola. 

Blansko přežilo úvodní ná-
por domácích a postupně se 
dostalo do zápasu. V 17. mi-
nutě se hlavou prosadil Ja-
roš, jehož branka byla v prv-
ním poločase zároveň jedinou. 
Do druhého poločasu vstoupi-
lo Znojmo aktivně a dostalo 
hosty z Blanska pod tlak. Od-
měnou jim bylo v 68. minutě 
vyrovnání z kopačky Goncal-
vese. Své mužstvo v následu-
jících minutách podržel bran-
kář Nešetřil a za neproměněné 

šance domácích přišel trest. 
Osm minut před koncem se 
po centru Chyly prosadil Filip 
Holman a Blansko už vedení 
nepustilo. Po výhře 2:1 si bla-
nenský tým připsal veledůleži-
té tři body a poskočil tabulkou 
směrem vzhůru.

 „Nebyl to z naší strany asi 
moc pohledný zápas, nechy-
tili jsme začátky obou poloča-
sů. Dlouho jsme se nemohli 
dostat do tempa, zbytečně 
jsme se nechali zatlačit na 
vlastní půlce, z čehož pak 
pramenily šance soupeře. 
Na druhou stranu to ukáza-
lo, jaký má náš tým charakter. 
V poločase jsme si řekli, že 
když to nejde fotbalově, tak 
to odjezdíme a urveme body 
nasazením a bojovností. I ta-
kové zápasy jsou a jsem rád, 
že jsme to zvládli. Nakonec 
se ukázalo, jak je důležité míti 
Filipa,“ hodnotil vystoupení ve 
Znojmě asistent trenéra Erik 
Mihola. 

V derniéře podzimní části 
hostilo Blansko celek z Vítko-
vic, který se se čtyřmi body 
krčí na úplném dně třetiligo-
vé tabulky. Utkání bylo kvůli 
povětrnostním podmínkám 
přesunuto na umělý povrch 
v Mlýnské ulici. Blanenským 
skvěle vyšel vstup do utkání, 
když po dvou brankách Jaro-
še vedli již ve 13. minutě 2:0. 
Poté to byl na rozměrově men-
ším hřišti spíše boj. Sympatic-
ky hrající Vítkovice mohly ve 
36. minutě vstřelit kontaktní 
gól, svoje mužstvo však po-
držel brankář Kalina. 

Vítkovice se ve druhém 
dějství dál tlačily dopředu, ale 

utkání zlomila Kapurova bran-
ka z 67. minuty. Blansko po 
tomto gólu začalo jasně domi-
novat a ještě několik slibných 
akcí nedotáhlo do zdárného 
konce. Pět minut před koncem 
se přímo z rohového kopu pro-
sadil Crhan a upravil tak na 
konečných 4:0. Blanenští tedy 
zakončili podzim třetím vítěz-
stvím v řadě a vyšvihli se na 
10. místo v tabulce, která je 
však nesmírně vyrovnaná. 

V sobotu 26. listopadu se 
FK Blansko představí ve spor-
tovní hale na Údolní na Me-
moriálu Dana Němce. Turnaj 
začíná v 8:00 hodin.

FK Blansko – FK Hodonín 6:1 
(3:0)
Branky: 10. Kapur, 25. a 48. 
Jaroš, 28. a 55. Thon, 75. Smr-
čka – 80. Jáger
Sestava: Nešetřil – Feik, Černý, 
Blažík (78. Chyla), Kamenský 

– Dano (69. Alassane) – Thon 
(78. Psota), Jaroš (69. Rajči-
nec), Smrčka (C), Holman (78. 
Crhan) – Kapur

1. SC Znojmo – FK Blansko 
1:2 (0:1)
Branky: 68. Goncalves – 17. 
Jaroš, 82. Holman
Sestava: Nešetřil – Feik, Čer-
ný, Blažík, Kamenský – Dano 
– Chyla (90+4. Rajčinec), Smr-
čka (C), Jaroš (75. Tulajdan), 
Holman – Kapur

FK Blansko – MFK Vítkovice 
4:0 (2:0)
Branky: 11. a 13. Jaroš, 67. 
Kapur, 85. Crhan
Sestava: Kalina – Chyla, Čer-
ný, Blažík (54. Tulajdan), Feik 
– Dano – Thon (52. Rajčinec), 
Smrčka (C), Jaroš (81. Alassa-
ne), Holman (81. Crhan) – Ka-
pur (81. Psota)

> Zdeněk Veselý ml.

ŘÁDKOVÁ INZERCE
PODNIKATELSKÁ INZERCE 
ATIPO vestavěné skříně. Šatní 
skříně, předsíně, šatny, vše na 
míru. Tel. 602 575 333, e-mail: 
atipo@centrum.cz.
Autoškola Vacek – výuka a vý-
cvik pro skupiny AM, A1, A2, 
A a B. Smetanova 4, Blansko, 
www.autoskola-vacek.cz, tel. 
602 377 385.
Koupím staré obrazy, hodiny, 
hodinky, rámy, porcelán, mince, 
pohledy, vojenské věci, nábytek 
i celou pozůstalost, to vše do 
roku 1960. Tel. 607 399 913, 
511 138 871.
Elektrikář – opravy, rekonstrukce. 
Tel.: 797 676 748. 
Malířské a natěračské prá-
ce. Tel.: 734 306 312, e-mail:  

jhmalby-natery@seznam.cz.

Jóga pro začátečníky a mírně 
pokročilé zaměřená na uvolnění 
tělesného a psychického napětí. 
Od 20.9. srdečně zveme nové zá-
jemce. Info: daniela.kalvodova@
gmail.com, bodymindwork.cz

Úklidové práce K&M-Úklidy, mytí 
oken, čištění koberců, sedaček 
i kůže tel.:721 033 336 Prace-
kam@email.cz, www.uklidove-
pracekam.com.

SOUKROMÁ 
Koupím zelňák, min. 30 l, s ví-
kem, Blansko. Tel. 732 450 506.

Daruji černý regál IKEA, počet 

polic 4×4, 40×40 cm každá. Te-
lefon 728 454 911.
Koupím jakoukoliv JAWA, SIM-
SON, MZ, ČZ či PAV. Děkuji za 
nabídku. Tel. 723 971 027.
Prodám plynový vařič dvoukolo-
vý + bomba. Zn. dohodou. Tel.: 
737 565 661.
Hledám pronájem garáže v Blan-
sku – ul. Okružní. S případným 
vyklizením pomůžu. Cena doho-
dou. Tel.: 721 834 173.
Nabízíme Mikuláše s celou par-
tou pro celé Blansko. Tel.: 732 
619 095.
Prodám kvalitní jablka odrůdy 
Gloster a Ontario. Nabízím také 
pasterizovaný mošt v 3l nebo 5l 
vacích. Jablka jsou z domácí-
ho sadu, bez postřiku. Tel. 603 
945 673.

Hráči Olympie Blansko se dostali do reprezentačních výběrů.  FOTO: Milan Vondra

Hráči FK Blansko zvítězili v posledních třech utkáních. 
 FOTO: Josef Kratochvil
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